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Протокол №6
Аннотация

Составителями учебного пособия для студентов-иностранцев I и II курса естественных факультетов предусмотрены все моменты практической работы по усвоению смыслового перевода терминов и основных понятий современной философии. Перед работой над текстом дана основная лексика и термины для более глубокого его понимания. После каждого текста, в  лексико-грамматических упражнениях, предусматривается детальная работа над лексикой текста и пониманием его смыслового содержания. Главная задача этой работы состоит в том, чтобы подготовить студентов-иностранцев к восприятию основной идеи текста и выхода в речь (монолог, дискуссию).

Учебно-практическое пособие состоит из десяти текстов, написанных в соответствии с государственным стандартом по философии. В них раскрыты сущность, основные проблемы и назначение философии. Уделено также внимание языковому усвоению и осмыслению глобальных проблем современности в историко-философском аспекте. Каждый текст снабжен упражнениями и заданиями, а также тренировочным тестовым заданием. В приложениях представлены основные философские персоналии, краткий философский словарь и список рекомендованной литературы.

Учебно-практическое пособие предназначено для аудиторного университетского образования и дистанционного обучения студентов-иностранцев естественных факультетов.
Текст 1: Философия и ее предмет.

Слова и словосочетания

мудрость

происхождение

привлекательность

справедливость

обостренно

сверстники

         приобщение
почтенный возраст

тщательный анализ

сокровенные черты

существенные проблемы

совестливое отношение 

вырабатывать ориентиры

поле действия

Глаголы

восходить                                                          познавать

                          к чему?                                                             что?

взойти                                                                 познать

подвергать        что?                                           придавать

                                                                                                     что? чему?

подвергнуть      чему?                                        придать

признавать                                                            терять

                             что?                                                                  что? кого?

признать                                                                потерять

убеждаться                                                             добиваться

                               в чем?                                                               чего?

убедиться              в ком?                                       добиться

заставлять                                                                приобретать

                               кого?                                                                    что?

заставить                                                                  приобрести

Термины

Философия - любовь к мудрости.

Бытие – обозначение всего существующего, реального.

Текст

Греческое слово «философия» восходит к именам Геродота. Гераклита и Пифагора. Его глубокий смысл впервые был подвергнут тщательному анализу Платоном и Аристотелем. На рус​ский язык слово «философия» переводится как любовь (филео) к мудрости (софия), как любомудрие. Возраст философии весь​ма почтенный, первые великие философы жили около 2,5 тысяч лет назад. Ясно, что в различные эпохи человечества слову «фи​лософия» придавали не во всем одинаковый смысл. Тем не ме​нее следует признать, что это слово уже по самому своему происхождению удачно выражает сокровенные черты всякого подлинного философствования.

Философия - это любовь. Но что мы любим? То, без чего нам плохо, без чего не хочется жить, ибо сама жизнь теряет свою при​влекательность, свой смысл. Что такое мудрость? Глубокомыс​лие, умение познавать малодоступное, вырабатывать ориентиры жизнедеятельности человека, определять его главные ценности. Bсе это мы находим в философии, читатель имеет возможность убедиться в справедливости наших слов по мере проработки им последующих текстов.
Философия есть поиск и нахождение человеком ответов на главные вопросы своего бытия.

Но что это значит -  главные вопро​сы? С учетом многовекового развития философии вполне акту​альны такие интерпретации: речь идет о проблемах, которые мож​но назвать 1) главными, 2) наиболее существенными, 3) фунда​ментальными, 4) всеохватными, не знающими исключений, 5) объединяющими жизнь людей в единое целое, в поле дейст​вия которого попадает каждый человек. И так далее. Если чи​татель пожелает продолжить наш ряд слов-определений, то тем самым он добьется углубленного понимания философии. Жела​ем успеха!

Получаем следующее определение философии. Философия — это такая любовь к мудрости, которая заставляет человека в его обостренно совестливом отношении к окружающему ми​ру вести поиск и находить ответы на главные вопросы своего бытия. Разумеется, можно дать философии более краткое опре​деление. Более того, можно обойтись одним жестом — поднять большой палец.

Великий немецкий философ Гегель преподавал учащимся гимназии довольно сложную философию. И что же? Он приоб​рел многих благодарных учеников. На наш взгляд, юноши и девушки  ХХI столетия достойны приобщения к высотам философии не менее своих сверстников прошлых эпох.
Упражнение 1. Определите корни в сложных словах. Объясните значение данных слов. 

Жизнедеятельность, глубокомыслие, малодоступный, многовековой, всеохватный, любомудрие. 

Упражнение 2. От данных существительных образуйте глаголы. 

Поиск, нахождение, происхождение, определение, любовь, приобщение, применение. 

Упражнение 3. К данным словам подберите определения из текста.

Образец: слово – греческое слово.

Философы, ценности, проблемы, определение, ученики, эпохи, смысл, черты, отношение, вопросы, философ Гегель.

Упражнение 4. Найдите в тексте данные глаголы и выпишите их с зависимыми словами.

Восходить, подвергать, переводить, придавать, терять, определять, вырабатывать, находить, убеждаться, заставлять, дать, преподавать,  приобретать.

Упражнение 5. Вместо точек вставьте глаголы в нужной форме.

1. На русский язык слово «философия» … (переводить - переводиться) как любовь к мудрости.

2. Первые великие философы … (жить – пережить - выжить) около 2,5 тыс. лет назад.

3. Слову «философия» в разные эпохи … (придавать - придаваться) разный смысл.

4. Слово «философия» удачно … (выражать - выразить) черты философствования.

5. Мудрость – это умение … (познать - познавать) малодоступное.

6. Читатель имеет возможность … (убеждаться - убедиться) в справедливости наших слов.

7. Философия – это такая любовь к мудрости, которая … (заставляет - заставит) находить ответы на главные вопросы бытия.

Упражнение 6. Закончите предложения.

1. Смысл слова «философия» был подвергнут …

2. Первые философы жили …

3. Мы любим то, без чего нам плохо …

4. Познание малодоступного мы находим …

5. Философия есть поиск и нахождение человеком …

6. Если говорить о многовековом развитии философии, то речь идет …

7. Самое краткое определение философии – это один жест …

Упражнение 7.  Ответьте на вопросы к тексту:

1. Что выражает по своей сути слово «философия»?

2. Какое значение по смыслу принимает слово «мудрость» в философствовании?

3. Какие вопросы можно назвать философскими?

4. В чем состоят преимущества и недостатки коротких определений?

5. Произведения каких философов Вы читали?  

Тестовое задание

Предметом философии является:

1) человек и его место в мире;

2) природа и ее законы;

3) общественно-исторические процессы;

4) универсальные законы и принципы.

Текст 2: Историческое определение философствования.

Слова и словосочетания

продуктивно

совокупность

млекопитающие

ответственность

свобода

преступление

кит

концепция

ориентир

животное

ситуация

искусство

контакт

безобразное

определенные усилия

эпохальное значение

сфера бытия

очевидное содержание

заслоны действия

индивидуальная жизнь

непосредственный контакт

вступать в контакт

типичная проблема

старое убеждение

противовес в науке

поступки людей

подавление зла

достижение добра

Глаголы

позволять            кому?

позволить            что?

выступать             где?

выступить            о чем? чем?

выражать              

                               что?

выразить               в чем?

обращаться           к кому?

обратиться            к чему?
определять

                               что?

определить

пронизывать         

                               что?

пронизать

вступать

                               во что?

вступить 

заниматься 

                               чем?
заняться 

Термины

Концепция – связь понятий в содержании теорий.

Философствование – получение знаний в упражнениях собеседования.

Текст

Первый пример: концепция идеи. Представьте себе, что вы оказались в затруднительном положении. Вам хочется помочь себе самому или друзьям, знакомым, может быть, даже свое​му народу. Но как это сделать? Ситуация не разрешается про​стым образом, необходимы какие-то определенные усилия. Мы ведем себя как искатели. Чего? Идеи. Нужна идея! Причем не любая, а именно та, которая позволит продуктивно действовать и жить. Вопрос об идее — философский вопрос. Впервые это по​няли уже упоминавшийся Платон и его великий учитель Сократ. Они первыми разработали оригинальную концепцию идей. Идеи выступают смыслом всех явлений, с которыми сталкивается человек. Концепция идей имела величайшее, по​истине эпохальное значение. Она стимулировала развитие на​ук и искусств, во многом определила характерные черты современной цивилизации.

Концепция идей имеет философское содержание. В данном случае это означает, что она соотносится с любыми идеями и особенно с теми, которые, будучи максимально действенными, пронизывают всю сферу бытия человека.

Идеи выражаются в языке отдельными предложениями и их совокупностями. Предложения могут быть как вопросительны​ми, так и повествовательными или повелительными. Разумеет​ся, не всякое предложение прямо и непосредственно выражает содержание именно философской идеи. Рассмотрим, например, три предложения:

1.  Квадрат гипотенузы прямоугольного треугольника равен сумме квадратов катетов (кстати, это утверждение носит имя то​го самого Пифагора, который придавал слову «философия» осо​бое значение).

2.  Кит — это, как и человек, млекопитающее.

3.  Идеи связаны между собой.

Первое предложение относится к сфере математики, точнее геометрии. Второе предложение принадлежит биологии, точнее зоологии. Только третье предложение имеет очевидное философ​ское содержание, здесь речь идет о любых идеях.

Философское — значит максимально универсальное, всеохват​ное, основательное, фундаментальное, существенное.
Второй пример: концепция ответственности. В наши дни много говорят о свободе. Но не любая свобода приемлема. При​чем речь идет не только о том, чтобы поставить заслоны дей​ствиям различного рода экстремистов и тех, кого справедливо называют преступниками. Перед каждым человеком встает во​прос о согласовании своих действий с интересами других. Ина​че говоря, мы ставим вопрос об ответственности. Только те​перь, в конце XX века, выявлено, что ответственным надо быть во всех делах, в науке, искусстве, на производстве, в об​щественной и индивидуальной жизни. Но это и означает, что концепция ответственности приобрела философское значение. Над ее разработкой энергично работают философы всех разви​тых стран.

Вступает ли философия в непосредственный контакт с прак​тической деятельностью человека? Старое-престарое убеждение состоит в том, что нет ничего непрактичнее, чем философия. Но так ли это?

Практика — это действия, поступки людей. Действуя, чело​век преследует некоторые цели. Какие? Самые различные, но главный практический ориентир -- это ценность добра. Ко​ли в науке в противовес заблуждению возвышают истину, а в искусстве противопоставляют безобразному красивое, то в сво​ей практике человек стремится к подавлению зла и достижению добра. (Заметим в скобках, что беда преступников определяет​ся не тем, что они изначально злобны, а узким, бандитским по​ниманием добра.)

Упражнение 1. К  данным словам подберите антонимы.

Простой, современный, оригинальный, максимальный, особый, добро, много, старое, безобразный, начальный, активный, трудный, очевидное.

Упражнение 2. От данных существительных образуйте глаголы двух видов.

Знакомый, усилия, искатели, явление, развитие, содержание, предложение, утверждение, действия, производство, разработка, поступки, заблуждения, представления, разрешение, подавление, убеждения.

Упражнение 3. Найдите в тексте данные глаголы и выпишите их с зависимыми словами.

Образец: Обратиться – обратиться к философии.

Оказаться, помочь, позволить, разработать, выступить, выразиться, рассмотреть, сказать, преследовать,  возвысить, стремиться, выработать, заниматься.

Упражнение 4. Опираясь на текст, составьте словосочетания: прилагательное + существительное, следите за формой прилагательного. Пользуйтесь словами для справок.

Идея, вопрос, концепция, значение, предложение, жизнь, деятельность, цели, положение, цивилизация, убеждения, страны, учитель.

Слова для справок: философский, особый, индивидуальный, практический, старый, различный, оригинальный, великий, современный, вопросительный, развитые, продуктивный.

Упражнение 5. Вместо точек вставьте подходящие по смыслу глаголы нужного вида. Пользуйтесь словами для справок.

1. Платон, и его великий учитель Сократ первыми … оригинальную концепцию идей.

2. Максимально действенные философские идеи … всю сферу бытия человека.

3. Не всякое предложение не посредственно … содержание именно философской идеи.

4. В наши дни много … о свободе.

5. Перед каждым человеком … вопрос о согласовании своих действий с интересами других.

6. Концепция ответственности … философское значение.

7. В своей практической деятельности человек … к подавлению зла и достижения добра.

Слова для справок: пронизывать - пронизать, выражать – выразить, работать – разработать, говорить – сказать, стремиться, стоять – встать, приобретать – приобрести.

Упражнение 6. Ответьте на вопросы к тексту.

1. Почему Платон и его учитель Сократ считали вопрос об идеи философским?

2. В чем заключается философское содержание концепции идей?

3. Какие идеи выражаются в языке?

4. Какое предложение может иметь философское содержание?

5. Как концепция ответственности в 20 веке приобрела философское значение?

Тестовое задание
Что означает, по Вашему мнению, глагол «философствовать»:

1) формирование культуры разумного мышления;

2) упражнения разума в рассуждениях путем собеседования;

3) воспитание в себе золотого правила нравственности;

4) построение соответствия  Бытию сущего в речи, т.е. вопрошая, соотвечать.

Текст 3: Значимость и назначение философии.

                                    Слова и словосочетания
значимость                                                                 нести ответственность

моральность                                                               бездумные поступки

конструирование                                                        законы морали

резон                                                                            узколокальное значение

мировоззрение                                                            человеческое достоинство

гуманизм                                                                      духовная целостность 

эстетика                                                                        законы джунглей 

спор                                                                               этические ценности

удовольствие                                                                всесторонний анализ. 

.

                                 Глаголы

выявлять                                                                      осмысливать

                        что?                                                                                    что?

выявить          в чем?                                                   осмыслить

формировать                                                                 учитывать

                         что?                                                                                    что?

сформировать                                                                учесть

видеть              кого?                                                       прояснять

                                                                                                                    что?   

предвидеть      что?                                                         прояснить

ограничивать   в чем?                                                     слушать              кого?

ограничить       что?                                                        послушать         что?

Термины

          Философская функция (значимость)  - роль, которую выполняет философия как система знания.

           Благо – то, что заключает в себе определенный положительный смысл.

Текст

Человек, в отличие от животного, прежде чем действовать, вырабатывает представление о желаемой цели. Здесь-то ему как раз и приходится обращаться к философии. Отвечая на вопрос «Что я могу, и что я должен делать?», человек занимается разрешением типичной философской проблемы.

Философия выявляет и вырабатывает смыслы человеческих деяний, поступков, формирует стратегические цели. Именно в этой области реализуются практические потенциалы философии. За бездумные поступки людей, либо стремящихся к сию​минутным удовольствиям, либо просто не умеющих предвидеть последствия своих действий, философия не несет ответственности. Философы сознательно выступают против засилья легкомыслия, отказа от всестороннего анализа состоятельности намечаемых планов практических действий и столь же основательного рассмотрения последствий уже сделанного.

Философия поступка находит свое наиболее яркое выраже​ние в морали человека, в его этических ценностях. Практичность философии состоит в ее этической направленности, в моральности. Нет ничего практичнее, моральнее, чем хорошая философия. Человек — существо моральное, он призван жить по законам морали, которые осмысливаются в этике, а не по зако​нам джунглей.

В чем состоит значимость философии, какие функции она реализует? Таких функций очень много, мы назовем четыре главные.

Мировоззренческая функция философии состоит в ее способ​ности давать картину мира в целом, объединять данные наук, искусств, практик.

Методологическая функция философии состоит в определении способов достижения какой-либо цели, например эффективного конструирования научного познания, эстетического творчества, социальной практики. В соответствии со спецификой философии речь идет о таких методах, принципах действия, которые обладают фундаментальным, а не узколокальным значением. Одним из таких методов является исторический метод: чем бы вы не занимались, есть резон учитывать историю интересующих вас проблем. В философии многое делается в плане прояснения содержания основных принципов науки, искусства, практики.

Гуманистическая функция философии также проявляется очень ярко, реализуется она в предельно внимательном отноше​нии к человеку. Хорошая философия насквозь проникнута любовью к людям, человеческому достоинству. В этой связи показательно, что философия не ограничивает себя научным подхо​дом, а наряду с ним культивирует эстетический и этический подходы.

 Практическая функция философии состоит, как уже отме​чалось, прежде всего, в ее моральности, заботе о благе людей.

Для чего нужна философия? Послушаем голоса великих. Сократ и Платон считали, что под воздействием философии че​ловек «становится подлинно совершенным». Англичанин Гоббс полагал, что недостаток философии причиняет много страданий. Немецкий мыслитель Хайдеггер характеризовал философию как «последнее выговаривание и последний спор человека». Русский философ B.C. Соловьев видел назначение философии в стрем​лении «к духовной целостности человеческого существования». 

Упражнение 1. Найдите в тексте данные глаголы и выпишите их вместе с зависимыми словами.

Вырабатывать, формировать, объединять, предвидеть, нести, находить, состоять, реализовать, учитывать, причинять, характеризовать.

 Упражнение 2. От данных существительных образуйте видовые пары глаголов. 

Поступки, действия, рассмотрение, выражение, определения, прояснение, воздействие, страдания, спор, стремление.

  Упражнение 3. Глагольные словосочетания замените именными.  

Образец: формировать цели – формирование целей.

        Реализовать потенциалы, рассмотреть функции, находить смысл, достичь цели, заниматься философией, объединить данные, предвидеть последствия, конструировать познания, учитывать значения.

             Упражнение 4. Вместо точек поставьте необходимые глаголы. Пользуйтесь текстом.

Философия … смыслы человеческих деяний,                           работать -

поступков.                                                                                      вырабатывать

Люди должны … последствия своих                                           видеть - 

действий.                                                                                         предвидеть. 

Философия поступка … свое выражение                                     находить - 

в морали человека.                                                                          найти.

Гуманистическая функция философии …                                    являться - 

во внимательном отношении к человеку.                                     проявляться.

Хорошая философия насквозь …                                                   вникать - 

любовью к людям.                                                                            проникать.

Философия … содержание основных                                             прояснять - 

принципов науки, искусства, практики.                                         выяснять.

   Упражнение 5. Замените выделенные определения антонимичными. Запомните эти пары словосочетаний. Пользуйтесь словами для справок.

1. Бездумные поступки людей.

2. Стремиться к сиюминутным удовольствиям.

3. Философия выступает против легкомысленных решений.

4. Человек – существо моральное.

5. Основные принципы науки.

6. Предельно внимательное отношение к человеку – принцип философии.

7. Эффективное конструирование научного познания.

 Слова для справок: постоянное занятие спортом; принимать обдуманные решения; аморальное проявление жестокости; необходимо принимать взвешенные решения; в науке нет второстепенных вопросов; равнодушное отношение к людям, нерезультативные эксперименты.

    Упражнение 6. Ответьте на вопросы к тексту: 

1. Как в философии истолковывают понятие практики? 

2. В чем заключается сущность философской проблемы? 

3. За последствия каких действий философия несет ответственность?

4. Как различить по значимости (функции) философии ее главные назначения?

5. Для чего, по вашему мнению, нужна философия? 

Тестовое задание

           Какое назначение философии наиболее существенно отражает ее воздействие в смысле «подлинного совершенствования» (Платон):

1) в стремлении к духовной ценности человеческого существования;

2) в творческом прорыве к смыслу бытия;

3) в последнем выговаривании и последнем споре человека, захватывающем его целиком и постоянно;

4) в поиске удела человека, обеспечении бытия человека в причудливом мире.

Текст 4: Основные концепции современной философии.

                                 Слова и словосочетания

достоинства                                                обстоятельно рассмотреть

признание                                                   отчетливо нарисовать

воззрения                                                    принципиальные споры 

ретроград                                                     представители науки    

интерпретация                                            разброс мнений

строгость                                                     научная позиция

реальность                                                   прослыть ретроградом  

мнение                                                         выступить против (за) 

традиции                                                      часто маскировать

                                               Глаголы

терять                                                            предлагать                   что?

                   что?

потерять                                                         предложить                 кому?

отмечать    что?                                             согласовывать             что?

отметить    в чем?                                         согласовать                  с кем?

указывать                                                       исключать                    

                    на что?                                                                                что?

указать                                                            исключить  

придавать   что?                                             отказываться  

                                                                                                                  от чего?

придать      чему?                                            отказаться

Термины

Целое – однообразно выделенное по форме единство воззрений, то, что сохраняется.

Плюрализм –признание правомерности не одного, а нескольких воззрений. 

Текст

       Современная философия представляет собой единое, но разнородное целое. Изучающему философию следует ориентироваться в этой разнородности. Недостаточно знать только одно философское направление, ибо в таком случае теряются достоинства других воззрений. Выше уже отмечалось, что одни философы удачнее реализуют научную, а другие эстетическую или морально-практическую сторону философии. Уже в этом отчетливо дана разнородность философии.

Еще отчетливее на разнородность современной философии доминирует аналитическая философия, в которой первостепенное значение придают анализу языка, логики, науки. В ФРГ — стране, где очень сильны философские традиции, доминируют феноменология и герменевтика. Во Франции и США больше чем в других странах сторонников постмодернизма. Итак, в наши дни можно выделить четыре главных направления философии интернационального содержания — это аналитическая философия, феноменология, герменевтика и постмодернизм.

В переводе с латинского плюрализм означает признание правомерности не одного, а многих, в данном случае философских, воззрений. Плюралисты выступают против однопартийности в философии. Именно такая точка зрения проводится в данном пособии, что, как мы полагаем, соответствует состоянию современной мировой философской мысли, не совместимой с изоляционизмом, где бы он ни проводился в Америке, Англии, ФРГ или России.

В наши дни открыто выступать против плюрализма отваживаются редко, никто не хочет прослыть ретроградом. Тем не менее антиплюрализм жив, часто его маскируют в красивые одежды. Предлагают, например, изучить главное в философии, а несущественное опустить. Глядь, а оказывается, культивируется только одна точка зрения, плюрализма-то и нет. В старых советских учебниках философии изучались воззрения многих философов, но интерпретация их проводилась односторонне, исключительно с диалектическо-материалистических позиции. Что не согласовывалось с этой позицией, отвергалось; этот не диалектик, тот не материалист и т.д. Такая позиция напрочь исключает плюрализм.

Особо следует сказать, что плюрализм пронизывает собой всю науку, принципиальные споры ведут между собой не толь​ко гуманитарии, но и математики, и физики, т.е. представители тех наук, в которых, казалось бы, сама их строгость исключает разброс мнений. Действительное положение дел свидетельствует в пользу реальности плюрализма во всех науках.

Упражнение 1. Разберите слова по составу. Объясните их смысловое значение.

Разнообразный, первостепенный, однопартийность, правомерный, разнородный, односторонность, постмодернизм, антиплюрализм.

           Упражнение 2. Обратите внимание на данные словосочетания. Запишите их с глаголами.

точка зрения                                                                                           иметь  

учебники философии                                                                             пользоваться

достоинства воззрений                                                                          считаться

разнородность философии                                                                    рассматривать

анализ языка                                                                                           заниматься

сторонники конструктивизма                                                               являться

представители науки                                                                              спорить

стороны философии                                                                               реализовать

воззрения философов                                                                             изучать             

         Упражнение 3. К данным существительным подберите определения из текста. 

Философия, направления, школы, значение традиции, воззрения, мысль, одежды, позиция, споры, страны, учебники.

          Упражнение 4. Найдите в тексте данные глаголы и выпишите их с зависимыми словами.

Ориентироваться, теряться, доминировать, придать, выделить, выступить, маскировать, исключать, изучать, пронизывать, свидетельствовать.

          Упражнение 5. Разграничьте смысловые значения слов в данных группах. 

философия,                                                               эстетичность, 

философы,                                                                  эстетика,

философствовать;                                                       эстет;

изолировать,                                                               анализировать,

изоляция,                                                                    аналитический,

изоляционизм;                                                            анализ;

гуманизм,                                                                     отвага,

гуманный,                                                                    отважный,

гуманитарный;                                                             отважиться.

       Упражнение 6. Пользуясь текстом, закончите предложения.

1. В современной философии существуют …

2. На разнородность философии указывает …

3. Сегодня в философии признано не одно, а …

4. В старых учебниках философии изучались воззрения многих философов, но …

5. Различные мнения, разные воззрения пронизывают …

       Упражнение 7. Ответьте на вопросы к тексту.

1. В чем выражается разнородность главных философских школ?

2. Как различаются между собой главные направления философствования?

3. Почему состоянию современной мировой философии соответствует плюрализм?

4. В чем выражается особенность плюрализма в науке?   

Тестовое задание

Наиболее актуальными разделами современной философии являются:

1) онтология;

2) гносеология;

3) этика;

4) антропология.

Текст 5. Философия и культура.
Слова и словосочетания

границы                                                          текстуальная форма

истина                                                             античная культура

неведомое                                                       столетний юбилей

образование                                                    чувство неопределенности

талант                                                              смысл текста

мифы                                                                вкусы человека

религия                                                            интерпретация текста

субъективность                                              Творчество Плотина   

конкретность                                                   эстетическое изящество

обеспечение                                                     способности человека

горизонт                                                           современная культура

Глаголы

испытывать                                                      учитывать                                                                                                                                                                                                                

                       что?                                                               что?

испытать                                                           учесть

закрывать                                                          выяснять

                       что?                                                               что?

закрыть          от кого? от чего?                       выяснить

достигать                                                           получать     что?

                        что?                                         

достигнуть                                                         получить      где?

заинтересоваться   кем?                                   связывать       что?        

заинтересоваться   чем?                                   связать            с чем?

познавать                                                           приобретать    

                                 что?                                                            что? 

познать                    кого?                                 приобрести

создавать                                                           смотреть         на кого?

                                  что?                                                          что?

создать                                                               рассмотреть    кого?

Термины

Сущее – многообразие, в котором бытие является идентичным.

Культура – обработка, улучшение, облагораживание телесно-душевно-духовных способностей человека.
Понимание – русское слово «понимание» наводит на существенные для философии размышления: нечто по – (н) – имать означает его по – иметь – (н) соединяет приставку и корень рассматриваемого слова – «схватить» в слове, дать имя.

Герменевтика – греческое hermeneahentike (techene) – истолковательное искусство – традиция и способы толкования многозначных или не поддающихся уточнению текстов (большей частью древних). 

Текст

Человек изначально находится в мире сущего, испытывает интерес к нему (на латинском «среди сущего» — интересе, ина​че говоря, быть среди сущего значит интересоваться им). Одна​ко вещи закрыты от человека, у них есть свои границы. С дру​гой стороны, свои границы есть и у каждого человека. Понима​ние будет достигнуто и истина откроется, если удастся добить​ся слияния границ вещи и человека.

Согласно Хайдеггеру, человек заброшен в мир, он изначаль​но находится среди сущего, он заинтересован им и вместе с тем озабочен, испытывает чувство неопределенности, страха перед не ведомым, и прежде всего в силу своей конечности, смертности. Понимание предполагает практическое действие, но оно с той же необходимостью есть выражение субъекта, его выкладка, интер​претация. Но всякая интерпретация имеет языковую, текстуаль​ную форму. В силу чего герменевтика и есть интерпретация текста.

Понять текст — это значит найти в нем ответы на ряд вопро​сов, определяемых границами вопрошаемого, его образованием, вку​сом (эстетическим, например), талантом, традиционностью. Соглас​но Гадамеру, тщетны попытки видеть смысл текста в сознании его творца (ибо создатель текста сам есть часть мира, к тому же мы хотим познать непосредственно данное, точнее: заданное для нахождения ответа), у текста нет собственного смысла вне его интерпретации, а в рамках этой интерпретации неуместен субъек​тивный произвол, ибо сам текст не произволен. Итак, понимание достигается в обеспечении слияния горизонтов текста и человека. При этом надо иметь в виду так называемый герменевтический круг. Человек должен понять то, внутри чего он о самого начала находится, круговая зависимость связывает целое и его часть. Мы можем понять текст только как часть целого, о котором у нас есть некоторое предпонимание до начала интерпретации текста. Наконец, следует учесть, что понимание исторично, преходяще, временно, а это означает изменчивость самих горизонтов понима​ния. Каждое новое поколение интерпретирует по-своему.

      Несколько лет тому назад один из студентов получил задание написать реферат о творчестве Плотина. С этой целью студенту было рекомендовано прочитать одну из толстых книг Алексея Федоровича Лосева. Вскоре выяснилось, что студент бросил учебу. Каково же было наше удивление, когда месяца через два студент принес прекрасный реферат. Его объяснение было простым: «Мне понравился Лосев».

Философия Лосева — это мир живости, мудрости, простоты, известной резкости, эстетического изящества и необычайной филологической учености. Его книги, научные-преднаучные, по​хожи на романы. Вместе с тем они столь детальны, в них столь​ко ссылок на отечественных и иностранных авторов, что не ве​рится порой в способность одного человека совершить такую ги​гантскую работу. За свою шеститомную «Историю античной эс​тетики» Лосев заслуженно получил Государственную премию.

Когда Лосев умер в 1988 году, не дожив всего 5 лет до свое​го столетнего юбилея, то поистине «ослабла связь времен». Лосев как никто иной связывал нашу культуру с античной. Он без устали переводил с греческого, ибо считал, что это один из ра​дикальнейших путей развития отечественной философии.

Лосев соединил в своей философии четыре составляющие: фи​лологию, феноменологию, диалектику и символизм. Лосева ин​тересует в первую очередь пронизанное смыслами живое бытие предмета. Понятие не «схватывает» сущность живой конкретно​сти, это под силу только эйдосу. Однако мир состоит не из не​подвижных эйдосов и их выражений в слове. В соответствии с этим истинная философия приобретает диалектический, подвижный характер. Движение эйдосов и слов приводит к связи с иным, взаимосвязанные реалии свидетельствуют друг о друге, они в этом смысле являются символами. В качестве сфер бытования эйдосов, слов, символов Лосев рассматривает язык, миф, рели​гию, искусство, философию. Ему удалось создать весьма своеоб​разную философскую систему, достоинства которой изучены по​ка недостаточно. Ее можно назвать философией жизненности эй​досов, слов и символов.

Упражнение 1. В данных словах выделите корень и подберите однокоренное слово.

            Заботиться, конечный, изначально, удивление, ученость, взаимосвязь.

Упражнение 2. От данных существительных образуйте видовые пары глаголов.

            Границы, слияние, выражение, определение, сознание, нахождение, зависимость, рекомендация, объяснение, вера, связь, интерес, движение, перевод.

Упражнение 3. К данным словосочетаниям подберите антонимичные.

Произвольное значение, субъективное мнение, гигантские размеры, внутренний мир, собственные вещи, простое объяснение, иностранный язык, начальный результат, трудный текст.

Упражнение 4. Пользуясь текстом, выпишите данные глаголы с зависимыми словами.

Образец: находиться – находиться в мире.

Испытывать, достигнуть, открыть истину, добиться, предположить, видеть, познать, понять, связать, получить, прочитать, принести, верить, переводить, приобрести, провести, рассмотреть, изучить, создать, назвать.

Упражнение 5. Выберите из скобок глагол нужного вида и употребите его в настоящем времени.

1. Человек изначально (находиться – найти) в мире вещей.

2. Вещи (закрывать – закрыть) от человека, они (иметь – заиметь) свои границы.

3. Истина (открывать – открыть) при слиянии границ вещи и человека.

4. Человек (испытывать – испытать) чувство неопределенности перед неведомым.

5.  Понять текст – это значит (находить – найти) в нем ответы на ряд вопросов.

6.  Студент (приносить – принести) прекрасный реферат о творчестве Плотина.

7.  Лосев в своих работах (связывать – связать) нашу культуру с античной.

Упражнение 6. Исходя из текста, закончите предложения.

1. Человек, находясь в мире сущего, всегда испытывает …

2.  Всякая интерпретация имеет текстуальную форму, и поэтому герменевтика  и есть …

3. Если человек понимает, внутри чего он находится, то он увидит, как круговая зависимость связывает …

4. При том, что понимание всегда исторично и временно, оно имеет изменчивость своих …

5. Философия Лосева содержит огромный мир мудрости …

            Упражнение 7. Ответьте на вопросы к тексту

1. Что такое сущее в смысле слияния границ вещи и человека?

2. Какую форму понимания в философии имеет интерпретация?

3. Чем должно быть обеспечено понимание в философии?

4. Какой путь для развития отечественной философии избрал русский философ Лосев?

5. Наряду с какими сферами рассматривает философию Лосев?

Тестовое задание
Чем отличается философия от мифологии и религии?

1) учением об авторитетах;

2) рационально-теоретическим представлением о мире;

3) образностью представлений;

4) учением о сверхъестественном.

Текст 6: Основные проблемы философии.

Слова и словосочетания

символы                                                         продукты труда

буквально                                                       обстоятельный ответ

излюбленный                                                 многообразие связей

чувства                                                            общественные отношения

эмоции                                                             мир природы

мысли                                                               главное звено

природа                                                            характеристика человека

законы                                                              философское направление

комплексный                                                   способ анализа

атака                                                                  перечисление проблем

целесообразность                                            промежуточное положение

Глаголы

использовать      что?                                       связывать

                                                                                                     что?

брать, взять         что?                                       связать             с чем?

смотреть              на что?                                  представлять   

                                                                                                       что?

рассмотреть        что?                                         представить

состоять               в чем?                                     выражать  

                                                                                                       что?

синтезировать      что?                                         выразить

приумножить                                                        структурировать   что?

                               что?

приумножить                                                         познавать, познать  что?

пробовать                                                               обнаруживать

                                что?                                                                            что?

испробовать                                                             обнаружить

Термины

Человек – высшая ступень живых организмов на Земле.
Природа – греческое   φθιςισ     означает возникнуть, быть рожденным – то, что существенно для каждого сущего с самого его возникновения. Совокупность условий существования человеческого общества.

Символ – греческое слово σιμβολον означает отличительный знак, образ воплощающий какую-либо идею (намек на единство).

Текст
В современной философии широко используют два основ​ных способа анализа философских проблем. При первом способе за основу берут определенный тип философствования и уже в его рамках рассматриваются различные проблемы. Этот спо​соб философствования мы уже испробовали. В рамках каждого философского направления существует свой круг излюбленных проблем, которым дается определенная интерпретация. Феноме​нологи все рассматривают сквозь призму познания, герменевты как понимание, аналитики в рамках научно понятного языка, постмодернисты на основе рассеивания текста. Каждый дейст​вует по-своему, на свой страх и риск.

Второй способ интерпретации философских проблем состоит в том, что определенные вопросы рассматриваются комплексно, они атакуются со всех сторон — и со стороны феноменологии, и со стороны аналитической философии, и со стороны марксиз​ма. Анализ становится более всесторонним, приходится синте​зировать различные точки зрения. Например, если мы обра​тимся к вопросу, что такое человек, то целесообразно не ограни​чивать себя одной точкой зрения. Ясно, что второй способ ин​терпретации проблем основан на первом.

Что изучает философия, мы уже видели при рассмотрении раз​личных философских направлений. Самый обстоятельный ответ на поставленный вопрос состоит в перечислении основных положений различных философских систем. В результате можно по​лучить довольно большой список проблем. Разумеется, можно по​пытаться обобщить их. Займемся этим.

Уже на максимально простом уровне понимания ясно, что фи​лософия занимается миром человека (личность, общество) и ми​ром природы. Несколько сложнее понять, что в некотором роде промежуточное положение между человеком и природой зани​мает мир символов. Речь идет о продуктах деятельности чело​века. Мы назвали их символами, поскольку символ по опреде​лению есть то, в чем дано иное; человек в результатах своей де​ятельности приумножает себя, существуя в этих результатах, ко​нечно же, не буквально, физически зримо, а символически. На​пример, в продуктах труда узнаются их создатели.

Таким образом, мир философии — это три сферы бытия: мир человеческого, мир символического и мир природы. Ясно, что эти три сферы бытия связаны друг с другом. Так, нет чело​века без природы, а символов без человека. Мир философии можно представить в виде схемы, где двусторонние стрелки вы​ражают многообразие связей:

Мир человека ↔ Мир символов ↔ Мир природы.

Каждый из этих миров в свою очередь каким-то образом струк​турирован. Мир человека — это многообразие чувств, эмоций, мыс​лей,  различного рода общественных отношений;  мир символов — это труд, язык, культура; мир природы - физические, химические, биологические явления.

В тройке человек — его творения — природа главным зве​ном является человек. Наш выбор состоит в рассмотрении фи​лософии человека раньше философии природы. Характеристи​ка человека, анализ, например, его сознания позволит понять, каким образом человек познает природу, как он обнаруживает ее законы.

Упражнение 1. К данным существительным подберите из текста определения.

Образец: философия – современная философия.

Способ, проблемы, тип, вопросы, анализ, направление, положение, мир, явление, ответ.

Упражнение 2. Читая текст, обратите внимание на данные конструкции. Наполните их словами из текста.

что                    используется                           в чем

что                    существует                              в чем

что                     состоит                                    в чем

что                     основано                                  на чем

что                     изучает                                     что

что                      занимается                              чем

что                      познает                                     что

Упражнение 3. Данные глаголы запишите со словами, отвечающими на вопрос «как?» (обстоятельствами), используйте слова  для справок.

Использовать, рассмотреть, действовать, существовать, понимать, изображать, рассуждать, анализировать.

Слова для справок: широко, комплексно, буквально, целесообразно, символически, реально, всесторонне, определенно.

Упражнение 4. На основе текста определите смысловое значение следующих словосочетаний:

Рассмотреть сквозь призму

Обратиться к вопросу

Иметь круг проблем

Понимать на уровне

Вести речь

Получить список проблем

Выразить точку зрения

Рассмотреть в рамках

Упражнение 5. Прочитайте данный фразеологизм, обратите внимание на его объяснение. Найдите синонимические  высказывания в родном языке.

Действовать на свой страх и риск – значит, что человек берется за трудное дело смело и решительно, при этом он полагается только на себя.

Упражнение 6. Запишите данные предложения с глаголами нужного вида.

1. Философия (заниматься – заняться) миром человека.

2. Каждое философское направление (иметь – заиметь) свои излюбленные проблемы.

3. Первый способ анализа философских проблем (рассматривать – рассмотреть) определенный тип философствования.

4. Мир философии (включать - включить) три сферы бытия.

5. Философия (рассматривать – рассмотреть) различные философские направления.

6. Мир человека (содержать – содержит) многообразие чувств.

Упражнение 7. Ответьте на вопросы к тексту.

1. Как соотносятся между собой основные способы анализа философских проблем?

2. Чем занимается философия?

3. Какие сферы включает в себя мир философии?

4. Как структурированы каждое из трех составных звеньев мира философии?

5. Какое звено является главным в схеме мира философии?

Тестовое задание
Какое определение «природы» является философским:

1) природа – это географическая среда;

2) природа – это вся Вселенная;

3) природа – это материя;

4) природа – это биосфера Земли.

Текст 7. Может ли философия дать общую картину бытия?
Слова и словосочетания
скромность                                                               картина мира

притязания                                                               универсальные понятия

универсальность                                                      отзвук времен

иллюстрация                                                            устаревший способ

наивность                                                                 анализ проблем

осторожный                                                             философская проблематика

сведения                                                                    анализ языка

Глаголы

давать                                                                         слышать        что?

                          что?                  

дать                   кому?                                                услышать       кого?

представлять                                                                думать           о чем?

                            что?

представить                                                                  обдумать        что?

отмечать                                                                        пытаться  

                              что?                                                                          как?

отметить                                                                         попытаться

иметь                     что?                                                   реализовывать   что?

предлагать                                                                       обманывать

                                 что?                                                                              что?

предложить             кому?                                               обмануть            кого?

работать                  где?                                                   понимать          что?

вырабатывать         что?                                                   понять               кого?

Термины

Категория – греческое слово     κατεγοριω        означает наиболее широкое понятие – слово, обладающее универсальным в том или ином значении содержанием.

Термин – обозначение и ограничение мысли в понятии и объяснение ее в интерпретации. Латинское  termin  означает границу фактов (и чувств, и предметов).

Феноменология – греческое слово    φενομενολογοζ   означает являющееся в слове – понятии, т.е. учение о явлении.

Постмодерн – латинское слово post (после) moderne (современный или давний) – на русский язык можно перевести,  как то, что наступило вслед за недавним.

Текст

Старые философы считали, что философия может дать исчер​пывающую картину мира в целом. Точно так же, как физик да​ет исчерпывающую картину физических явлений, так философ исчерпывающим образом представляет картину «мира в целом». Современные философы более скромны в своих притязаниях. Во-первых, как уже отмечалось, они имеют в виду символьный ха​рактер философии, данные философии должны дополняться сведениями, например, из наук. Во-вторых, современные фило​софы предлагают потребителям философии не окончательные кар​тины, а методы — феноменологический, герменевтический, аналитический, диалектико-материалистический, постмодер​нистский и т.п. Философствование, говорят современные фило​софы, — это процесс, для которого мы вырабатываем инструмен​тарий.

В философии очень часто на ряду с терминами (границами понятий) ведут разговоры о категориях. Под этим греческим слово  понимают наиболее общее философское понятие или,  более широко, философские слова, обладающие,  в  том или ином значении, универсальным содержанием. 

В слове категория  слышится отзвук далеких философских времен, когда думали, что философию можно построить точно так же, как всякую науку, на основе понятий, но только понятий универсальных. Последний из великих, кто пытался реализовать этот идеал знания, был Гегель.

Но при обращении с категориями надо быть очень осторожными, иначе можно попасть  впросак, незаметно для себя реализуя устаревший способ философствования. Проиллюстрировать это можно на примере анализа категории бытия, или, что то же самое, существования. 

Что значит быть, существовать? Можно сказать так: «существует  то, что воспринимаемо». Но судить о чем либо, в том числе о существовании чего то, на основе восприятия – это по крайней мере наивно. Восприятие может обманывать (вспомните миражи в пустынях), надо подключить к проблеме анализ языка или еще что-то (и поехало!). Вывод такой. Следует анализировать проблемы обстоятельно, по тем методам которые нам известны, в соответствии с теми терминами, которые известны из истории развития философской проблематики.    

Упражнение 1. Опираясь на текст к данным существительным, подберите определения. Пользуйтесь словами для справок.

Образец: ответ – полный ответ.

Ответ, результат, понятие, наука, подход, анализ, времена, восприятие.

Слова для справок: окончательный, общий, всякая, осторожный, обстоятельный, далекий, наивный.

Упражнение 2. Слова, данные в скобках, поставьте в нужной форме.

1. Философия может дать (исчерпывающая) картину мира в целом.

2. Физик может дать исчерпывающую картину (физический) явлений.

3. Под этим (греческое) словом понимают общее философское понятие.

4. В слове «категория» слышится отзвук (далекие философские) времен.

5. Философию нельзя построить точно так же, как (всякая) науку.

6. Последний из (великий), кто пытался реализовать этот идеал знания, был Гегель.

7. Эти картины из истории развития (философская) проблематики.

Упражнение 3. Найдите в тексте данные глаголы, запишите их вместе с зависимыми словами.

Дать, представить, пополняться, говорить, вырабатывать, вести, понимать, слышится, реализовать, подключить, анализировать.

Упражнение 4. От глаголов образуйте существительные, поставьте к ним соответствующие вопросы.

Дополняться, представлять, предлагать, вырабатывать, слышать, думать, пытаться, существовать, проиллюстрировать, воспринимать, судить, обманывать, подключать, развивать, обращать.

Упражнение 5. Задайте вопросы к выделенным словам и словосочетаниям.

1. Старые философы считали философию исчерпывающей картиной мира в целом. 

2. Физик может дать полную картину физических явлений.
3. Современные философы не притязают на такие широкие и глубокие утверждения.
4. Философствование – процесс, для которого философы вырабатывают инструментарий.
5. Инструментарии философствования некоторыми исследователями принимаются, как процесс, вырабатываемый философами.
6. В философии ведутся разговоры о категориях.
7. Философские слова обладают универсальным содержанием.
8. Ранние мыслители думали, что философию можно построит на основе понятий, как всякую науку.

9. Устаревший способ философствования можно проиллюстрировать на основе анализа категории бытия.

Упражнение 6. Рассмотрите смысловое содержание русской пословицы: попасть впросак.

Это значит, что человек не был осторожным, не продумал до конца свое решение, не измерил свои силы и возможности.

На основе контекста: «надо быть очень осторожным, иначе можно попасть впросак» - найдите в родном языке пословицы, синонимичные толкованию данной пословицы.

Упражнение 7. Сравните данные предложения, укажите прямое и переносное значение слов, объясните смысл переноса.

1. При долгом пребывании в пустыне без достаточного количества воды, у человека в его воображении возникает прозрачная вода – эти воображения называются миражами.

2. В науке часто восприятие может обманывать, стать миражами в пустыне.

Упражнение 8. Ответьте на вопросы к тексту.

1. Каким образом древние философы представляли исчерпывающую картину мира в целом?

2. Что такое философствование для современных философов?

3. Что означает слово «категория» в переводе с греческого?

4. Почему с категориями нужно обращаться осторожно?

5. Как следует анализировать категории в философской проблематике?

Тестовое задание
Какое из утверждений не носит характер универсального:

1) Всякий лед – холодный;

2) Осьминог имеет восемь конечностей;

3) Вчера в Бразилии профессор Смит открыл новый вид бабочек;

4) Человек есть разумное животное.

Текст 8: Философия познания.

Слова и словосочетания

термин                                                                             научный смысл

сомнения                                                                         органы чувств

опыт                                                                                 чувственное познание

чувства                                                                             целостное чувство

зрение                                                                               элементарное чувство

осязание                                                                           воображаемое чувство

слух                                                                                   голубой конь

вкус                                                                                   уникальная способность

обоняние                                                                           повествовательное предложение

ощущение                                                                         электрический ток                                   

восприятие                                                                         металлы-проводники

представление                                                                    содержание рассудка

Глаголы

называть         кого?                                         вспоминать        кого?

назвать            что?                                           вспомнить          что?

начинать                                                            въезжать             куда?

                         что?

начать                                                                въехать              на чем?

соглашать                                                           получать

                          с чем?                                                                    что?

согласиться                                                        получить

придерживаться  чего?                                      вызывать

                                                                                                          что?

обладать                чем?                                      вызвать

обретать                                                               выяснять

                                   что?                                                                 что?

обрести                                                                 выяснить    

Термины

Эпистемология – греческое     επιστημη     и    λογοζ     - наука о познании.

Гносеология – греческое     γνοζιζ   и   λογοζ      - учение о знании.

«Термин» - латинское слово означает границу или предел – граница понятия.

Рациональное – латинское слово ratio означает разум – доступное разумному пониманию действие.

Текст

Философская теория познания в переводе на греческий на​зывается эпистемологией или, что почти то же самое, гносеоло​гией. Термин «эпистемология» по сравнению с термином «гно​сеология» имеет более явно выраженный научный смысл, речь идет о научном знании. Оба термина широко используются в фи​лософской литературе.

И. Кант писал: «Без сомнения, всякое наше познание начи​нается с опыта...». Имеется в виду, что познание начинается с чувств. С этим трудно не согласиться; в наши дни абсолютное большин​ство философов придерживается именно такой точки зрения. Че​ловек обладает органами чувств, зрением, осязанием, слухом, вку​сом, обонянием. Благодаря им человек обретает чувства. Чувст​венное познание осуществляется в трех формах: ощущениях, вос​приятиях, представлениях. Ощущение — это наиболее элемен​тарная форма чувств. Восприятие — это целостное чувство, со​держащее в себе несколько ощущений («это яблоко круглое, желтое, кисло-сладкое, тяжелое»; яблоко дано как восприятие). Представление — это чувство, которое вспоминается или вооб​ражается (например, я представляю себе моего друга, въезжаю​щего в аудиторию на голубом коне).

Итак, благодаря чувственному познанию человек получает све​дения обо всем том, что способно вызывать чувства. Человек об​ладает уникальнейшей способностью вчувствования в мир, бла​годаря этому возможно познание. Но вчувствование, как изве​стно, сопряжено у человека с мышлением, объяснением. То и дру​гое относится к рациональному познанию. 

Рациональное познание осуществляется в форме понятия, суж​дения и умозаключения.

Следовательно, понятие — это мысль- обобщение, позволяющее объяснить смысл данного класса вещей.
Подлинная природа понятий выясняется в науке, где как раз в предельно действенном виде даны понятия в их объясняющей силе. Суть всех явлений объясняется на основе понятий. Поня​тиями являются также идеализации.
После того как определено, что такое понятие, на очереди суж​дение. Суждение — это мысль, утверждающая либо отрицающая что-либо. Сравним два выражения: («Электропроводность всех металлов» и «Все металлы проводят электрический ток». В первом выражении нет ни утверждения, ни отрицания, оно не являет​ся суждением. Во втором выражении утверждается, что метал​лы проводят электрический ток. Это — суждение. Суждение вы​ражается повествовательными предложениями.
Умозаключение есть вывод нового знания. Умозаключением будет, например, такое рассуждение:
Все металлы — проводники
Медь — металл
Медь — проводник
Умозаключение должно быть проведено «чисто», без ошибок. В этой связи используют доказательство, в процессе которого правомерность появления новой мысли обосновывается с помо​щью других мыслей.
Три формы рационального познания — понятие, суждение, умозаключение — составляют содержание рассудка, которым человек руководствуется при мышлении. Философская традиция после Канта состоит в различении рассудка и разума. Разум — выс​шая ступень логического мышления. Рассудок менее гибок, ме​нее теоретичен, чем разум.

Упражнение 1. Найдите в тексте данные глаголы и выпишите их с зависимыми словами.

Называется, иметь, используются, начинается, согласиться, придерживаться, обладать, обретать, осуществляется, вспоминается, воображается, обладать, выясняется, проводить, использовать, состоять.

Упражнение 2. Постарайтесь догадаться о значении выделенных слов на основе словообразовательного анализа. Подберите к ним однокоренные слова.

1. Без сомнения, всякое наше познание начинается с опыта.

2. Чувственное познание осуществляется в трех формах.

3. Вчуствование, как известно, связано у человека с мышлением. 
4. Рациональное познание осуществляется в форме понятия, суждения и умозаключения. 

5. После того, как определено, что такое понятие, на очереди суждение.

6. В первом предложении нет ни утверждения, ни отрицания, оно не является суждением. 

7. Правомерность новой мысли обосновывается с помощью других мыслей. 

Упражнение 3. Слова, данные в скобках, поставьте в нужной форме. Проверьте свои знания в управлении глаголов.

1. Философская теория познания в переводе на греческий называется (эпистемология). 

2. Термин «эпистемология» по сравнению с термином «гносеология» имеет научный смысл, речь идет о (научное знание).

3. Абсолютное большинство философов придерживается именно (такая точка зрения).

4. Человек обладает (уникальная способность) вчувствования в мир.

5. Рациональное познание осуществляется в (форма) понятия, суждения и умозаключения.

6. Подлинная природа понятий выясняется в (наука).

7. Умозаключение должно быть проведено «чисто», без (ошибка). 

Упражнение 4. К данным словам (существительным) подберите определения. Пользуйтесь словами для справок.

Образец: теория – философская теория.

Смысл, литература, познание, чувство, яблоко, природа, мысль, познание, мышление.

Слова для справок: научный, философский, чувствительный, целостный, круглый, подлинный, новый, рациональный, логический.

Упражнение 5. Опираясь на текст, закончите предложения.

1. Термины «эпистемология» и «гносеология» широко используются …

2. Наше познание начинается с опыта, имеется в виду, что познание…

3. Восприятие – это целостное чувство, которое содержит в себе…

4. Благодаря чувственному познанию, человек получает сведения, которые способны …

5. Во втором выражении утверждается, что металлы проводят ...

6. Суждения выражаются …

7. Три формы рационального познания – понятие, суждение, умозаключение – составляют …

Упражнение 6. Ответьте на вопросы к тексту.

1. Какой смысл имеет термин «гносеология» в переводе с греческого?

2. Какие формы относятся к чувственному познанию?

3. Какие сведения человек получает, благодаря чувственному познанию?

4. В каких формах осуществляется рациональное познание?

5. Что такое понятие как форма мысли?

6. Как можно определить суждение?

7. Какое утверждение называется умозаключением?

8. Как обосновывается новая мысль в доказательстве?

9. Какие формы познания составляют содержание рассудка?

Тестовое задание
Какое познание основано на ощущении:

1) чувственное познание;

2) логическое познание;

3) интуитивное познание;

4) образное познание.

Текст 9. Концепция истины.
Слова и словосочетания

истина                                                                 интерес к миру

ложь                                                                    движение по эллипсам

чувства                                                                ход процессов

мысли                                                                  соответствие действительности

красота                                                                непротиворечивость высказываний

добро                                                                   теоретические рассуждения

гармония                                                              утверждение философа

интерес                                                                 все случаи жизни

максимизация                                                       в центре внимания

планеты                                                                 простая истина

ценность                                                                мир физических явлений

дальтоник                                                              большое значение

Глаголы
достигать                                                                  выделять

                         что?                                                                                что?

достичь                                                                     выделить

обращаться      к чему?                                           объяснять             что?

обратиться       к кому?                                            объяснить            кому?

ориентироваться                                                        проверять

                               в чем?                                                                      что?

сориентироваться                                                      проверить

представлять          что?                                            выступать

                                                                                                                 что?

представлять       для кого?                                       выступить          в чем?

соответствует       чему?                                            отменять

                                                                                                                  что?

полагать               что?                                                 отменить

Термины

Истина – адекватное отражение объекта познающим субъектом.

Ценность – положительная или отрицательная значимость предметов для человека.

Текст

Что такое истина? Можно ли достичь ее? А может быть, она и не нужна? В чем, собственно говоря, состоит «нерв» пробле​мы истины? Обратимся в этой связи к определению истины. Клас​сическое ее понимание восходит к Платону: «...тот, кто говорит о вещах в соответствии с тем каковы они есть, говорит истину, тот же, кто говорит о них иначе,— лжет...». Итак, истина — это соответствие наших слов, чувств и мыслей тому, знаками чего они являются.
В словах, чувствах и мыслях мы получаем мир непосредст​венно на нашей стороне, стороне человека. Теперь же возника​ет другой интерес, интерес к миру как таковому. Действитель​но ли планеты движутся по эллипсам, кит является млекопита​ющим, а фирмы максимизируют свою прибыль? Чтобы успеш​но ориентироваться в этом мире, человек должен уметь предви​деть ход процессов независимо от своей заинтересованности в них. Это и означает, что его влечет истина. Истина нужна че​ловеку, поэтому она представляет для него ценность. Но в ка​честве ценности истина отличается от красоты и добра. Красо​та и добро — это кричащие ценности «для нас», это все, что угод​но, непосредственно на стороне человека. Истина — это тоже цен​ность, но ее адресат не сам человек, а соответствие человеческо​го тому, что в нем представлено. Если красота — это ценность искусства, а добро — ценность практики, то истина — это ценность познания и науки.
В современной философии особенно отчетливо выделяются три концепции истины: соответствия, когерентности и прагматично​сти. Рассмотрим их.
Согласно концепции соответствия, истинными являются вы​сказывания (а вслед за ними также чувства, мысли, интерпре​тации), которые соответствуют действительности. Высказыва​ние «снег бел» истинно, если снег действительно бел; высказы​вание «снег бел» ложно, если снег на самом деле не бел. При этом мы должны объяснить, что значит «снег бел». Объяснить надо таким образом, чтобы даже дальтоник мог проверить, например приборами, бел снег пли нет.

Выходит, что установление истины или заблуждения требует интерпретации. Отдельные суждения приобретают смысл лишь в системе суждений. Там, где в ходу многозвенные логи​ческие конструкции, приходится учитывать последовательность, системность суждений. В этой связи говорят о когерентной кон​цепции истины. Под когерентностью понимают сцепление и не​противоречивость высказываний. Концепция когерентности истины не отменяет, а обогащает концепцию соответствия.
Концепция, в которой критерием истинности выступает практика, называется прагматической концепцией истины (гре​ческое слово πραγμα означает дело, действие). Смысл новой кон​цепции истины очень прост: надо на деле, в действии проверять суждения на истинность и ложность, не ограничивать себя все​го лишь теоретическими рассуждениями.
Представляется весьма верным утверждение американского философа Н. Решера, согласно которому три концепции истины не отменяют, а дополняют друг друга. Поэтому надо учитывать все три концепции истины. Но это, естественно, не означает их равнозначность во всех случаях жизни. Для математика на пер​вом месте стоит когерентная концепция истины. Ему важно, что​бы его суждения гармонировали друг с другом. Для физика очень важно, чтобы его суждения вместе с их математической формулировкой соответствовали миру физических явлений. Зна​чит, он особенно часто будет обращаться к концепции соответ​ствия. Для техника большое значение имеет практика; надо по​лагать, что в центре его внимания будет постоянно прагматиче​ская концепция истины.

Упражнение 1. Обратите внимание на выделенные слова. Дайте им объяснение на основе словообразовательного анализа.

1. Предвидеть ход процессов.

2. Иметь свою заинтересованность. 
3. Истина представляет для человека ценность.

4. Высказывание может быть ложным.

5. Многозвенные логические конструкции учитывают последовательность суждений.

6. Сцепление и непротиворечивость высказываний. 

7. Обогащение концепции.

8. Ограничиться  теоретическими рассуждениями.

9. Равнозначность во всех случаях жизни.

Упражнение 2. К данным существительным подберите согласованные определения из текста.

Понимание, интерес, философия, высказывания, суждения, слово, концепция, рассуждения, утверждения, формулировка, явления.

Упражнение 3. От глаголов образуйте существительные. Зависимые слова поставьте в нужном падеже.

Образец: достичь истину – достижение истины.

Понимать истину, получить результат, рассмотреть концепцию, высказать мысль, понимать высказывание, проверить суждение, максимизировать прибыль, выделить три концепции, дополнить утверждение.

Упражнение 4. Выделенные слова замените антиномами. Пользуйтесь словами для справок.

1. Говорить о вещах в соответствии, говорить истину, говорить о них иначе, говорить …

2. Фирмы  максимизируют свою прибыль, стараясь всегда избегать …
3. Человеку в жизни важно творить добро, и всегда избегать …
4. Простые истины иногда выгодно заменить …
5. Чтение обогащает человека знаниями, нелюбовь к книгам … внутренний мир человека.
6. Новые концепции истины не так уж отличаются от …
7. Для техники большее значение имеет практика, и …значение имеют различные явления.

Слова для справок: убыль, меньшее, ложь, зло, старые, обедняет, сложные.

Упражнение 5. Задайте вопросы к выделенным словам и словосочетаниям.

1. Истина – соответствие  слов, чувств, мыслей тому, знаками чего они являются.

2. Человек должен уметь предвидеть ход процессов для ориентации в этом мире.

3. Истина нужна человеку – она представляет для него ценность.

4. Адресат истины, как ценности, не сам человек, а как ценность познания и науки.

5. Истинными являются высказывания, которые соответствуют действительности.

6. Под когерентностью понимают сцепление и непротиворечивость высказываний.

7. Концепция, в которой истиной выступает практика, называется прагматической.

Упражнение 6. Опираясь на текст, вставьте вместо точек глаголы в нужной форме. Пользуйтесь словами для справок.

1. Чтобы узнать о проблемах истины, … к определению истины.

2. В словах, чувствах и мыслях мы … мир на стороне человека.

3. … три концепции истины соответствия, когерентности и прагматичности.

4. … надо так, чтобы даже дальтоник мог проверить действительный цвет снега.

5. Отдельные суждения …смысл лишь в системе суждений.

6. Концепция когерентности истины не отменяется, а … концепцию соответствия.

7. По словам американского философа Н. Решера, три концепции истины не …, а … друг друга.

Слова для справок: обратиться. Получить, рассмотреть, объяснить, приобрести, отменить, обогатить, дополнить.

Упражнение 7. Ответьте на вопросы к тексту.

1. Что такое истина по Платону?

2. Чем отличается истина в качестве ценности от красоты и добра?

3. Какие концепции истины выделяются в современной философии?

4. В чем заключается специфика установления истины в концепции соответствия?

5. Какие особенности интерпретирования используют в когерентной концепции истины?

6. Что выступает критерием, мерилом истины в прагматической концепции?

7. Как соотносятся между собой концепции истины по утверждению Н. Решера?

Тестовое задание
I. В каком из оп6ределений истины она выступает в качестве ценности:

1) Истина – дочь разума;

2) Истина – дочь времени;

3) Истина – дочь опыта;

4) Истина – дочь гармонии;

II. Выделите из приведенных утверждений классическую концепцию истины:

1) «Истина – это соответствие знаний действительности»;

2) «Истина – это свойство согласованности знания»;

3) «Истина – это полезность знания, его эффективность»;

4) «Истина – это соглашение».

Текст 10: Философия науки.

 Слова и словосочетания
эксперимент                                                            сопоставление фактов

радиотехника                                                           математическая подготовка

неприемлемый                                                         закончить связи

графики                                                                     цитируемые строки

схемы                                                                         описательный метод

мысль                                                                         естественные науки

биология                                                                    беспокойный рассудок

медицина                                                                   буйство и краски жизни

психология                                                                 жизненные реалии

социология                                                                 творение разума

триумф                                                                        подлинный смысл

поэт                                                                             смысл жизни

разум                                                                           поспешные суждения 

фантазии                                                                     бессмысленные акты поведения

торопливый                                                                жестокие требования

Глаголы

опровергать                                                                     обнаруживать

                        что?                                                                                       что?

опровергнуть                                                                    обнаружить

обращаться     к кому?                                                      доводить

                                                                                                                до чего?

обратиться      к чему?                                                       довести

подчиняться                                                                         отделяться

                           чему?                                                                                 от чего?

подчиниться                                                                         отделиться

подсовывать                                                                             противопоставлять что?

                           что?

подсунуть                                                                                  противопоставить чему?

посвящать         что?                                                                 терять

                                                                                                                          что?

посвятить          чему?                                                               потерять

Термины
Наука – систематическое, доказательное и проверяемое знание.

Гипотеза – греческое  γυοιεσιζ– предложение, правомерность которого предстоит проверить.

Текст

В науках, обладающих не только теоретическим, но и экс​периментальным уровнем исследования, идеальным является гипотетико-дедуктивный метод. На место аксиом ставятся гипотезы. Гипотеза, по определению, есть знание, которое может быть опровергнуто сопоставлением с экспериментальными фак​тами. Гипотетико-дедуктивный метод используется широко в фи​зике, электротехнике, радиотехнике, экономических науках. Как правило, гипотетико-дедуктивный метод требует хорошей ма​тематической подготовки.
Если гипотетико-дедуктивный метод оказывается неприем​лемым, то приходится обращаться к другим методам, назовем их описательными. Описание изучаемых явлений может быть сло​весным, графическим, схематическим. Теперь мысль исследова​теля намного чаще, чем при гипотетико-дедуктивном методе, вы​нуждена обращаться непосредственно к данным эксперимента, ей реже удается обнаружить закономерные связи. Описательные методы широко используются в биологии, медицине, психоло​гии, социологии. Если описательные методы доводятся до уров​ня гипотетико-дедуктивного метода, то это всегда триумф. Воз​можно, однако, что для некоторых особенно сложных явлений описательный метод является наиболее подходящим; сами явле​ния таковы, что они не подчиняются жестким требованиям ги​потетико-дедуктивного метода.
Великому Гёте принадлежат следующие часто цитируемые строки: «Сера, мой друг, теория, но вечно зелено златое древо жизни». В другом месте, рассуждая о естественных науках, Гё​те заявил: «Теории обычно являются продуктами торопливос​ти беспокойного рассудка, который охотно бы отделался от яв​лений и потому подсовывает на их место картины, понятия, а по​рой всего лишь слова». В одном отношении поэт, безусловно, прав: буйство и краски жизни незаменимы, в том числе и теорией. Од​нако мы не видим никаких, абсолютно никаких оснований про​тивопоставлять теории жизненным реалиям. Известная поговор​ка «Это всего лишь теория» способна ввести в заблуждение.

Чуть более 200 лет тому назад Кант посвятил большую ста​тью поговорке «Может быть, это и верно в теории, но не годит​ся для практики». Вывод его был таком: «то, что но соображениям разума имеет значение в теории, имеет значение также и на практике», а сама практика без теории уже и не практика. Кант относится к теории намного более строго, чем Гёте. Для Канта поспешные суждения, легкомысленные анализы, фан​тазии рассудка вообще не являются теориями. Теориями явля​ются лишь такие творения разума человека, которые придают его жизни подлинный и возвышенный смысл. Без размышлений жизнь теряет свой смысл и превращается в сочетание бессмыс​ленных актов поведения
Упражнение 1. К данным существительным подберите прилагательные (определения) из текста.

Образец: уровень – теоретический уровень.

Метод, факты, подготовка, описание, связи, явления, требования, рассудок, реалии, статья, суждения, анализы, смысл, поведение.

Упражнение 2. От данных прилагательных образуйте существительные.

Теоретический, идеальный, экспериментальный, словесный, графический, схематический, беспокойный, жизненный, легкомысленный, бессмысленный.

Упражнение 3. От глаголов образуйте существительные. Зависимые слова поставьте в нужном падеже.

Образец: использовать науку – использование науки.

Изучать явления, исследовать методы, обнаружить связи, составить график, опровергнуть факты, поставить эксперимент, высказать мысль, описать метод, цитировать строки, противопоставить теорию, описать схемы.

Упражнение 4. Предложения с причастными оборотами замените сложными предложениями с определительным придатком.

1. В науках, обладающих теоретическим и экспериментальным уровнем исследований, существует гипотетико-дедуктивный метод.

2. Гипотетико-дедуктивный метод, требующий хорошей математической подготовки, используется в экономической науке.

3. Мысль исследователя, вынужденная обращаться к данным эксперимента, обнаруживает закономерные связи.

4. Описательные методы, используемые в биологии и медицине, можно изобразить графически.

5. Поэт, заявивший и незаменимости буйства красок жизни, был безусловно прав.

Упражнение 5. Сформулируйте вопросы к данным предложениям.

1. Гипотетико-дедуктивный метод широко используется в физике, электротехнике.

2. Описание изучаемых явлений может быть словесным или графическим.

3. Для сложных явлений описательный метод является наиболее подходящим.

4. Великому Гете принадлежат строки о серой теории и вечно зеленом дереве жизни.

5. Более 200 лет тому назад Кант посвятил большую статью о значении теории и практики.

Упражнение 6. Вместо точек вставьте глагол нужного вида.

1. Гипотеза – это знание, которое можно … (опровергать – опровергнуть) сопоставлением с фактами.

2. Исследователь … (обращаться – обратиться) непосредственно к данным эксперимента, чтобы … (обнаруживать – обнаружить) закономерные связи.

3. Теория – это беспокойство разума, который … (подсовывать – подсунуть) на место явлений картины, понятия, слова.

4. Нет оснований … (противопоставлять – противопоставить) теорию жизненным реалиям.

5. Кант … (относиться – отнестись) к теории намного более строго, чем Гете.

6. Теория – это творение разума человека, который его жизни … (придавать – придать) подлинный смысл.

7. Без размышлений жизнь … (терять – потерять) свой смысл и … (превращаться – превратиться) просто в акты поведения.

Упражнение 7. Ответьте на вопросы к тексту.

1. В чем заключается сущность гипотетико-дедуктивного метода?

2. В каких случаях исследователи различных наук обращаются к описательным методам?

3. Что означает понятие «теория» по мнению Гете?

4. Что для Канта является теорией?

5. Почему без размышлений жизнь теряет смысл?

Тестовое задание

Какая, по вашему мнению, трактовка закона является наиболее правильной:

1) законы науки – утверждения, имеющие общезначимый смысл;

2) законы науки – выражение мирового разума, воплощенное в природе и обществе;

3) законы науки – выражение общих и повторяющихся связей предметов и явлений;

4) законы науки – следствие законов человеческого разума, организующих эмпирический материал.

Приложение 1

Великие философы
Аристотель – (384 – 322 до н.э.). «Искать истину – и легко, и трудно, ибо очевидно, что никто не может ни целиком ее постигнуть, ни полностью ее заменить, но каждый добавляет понемногу к нашему познанию природы, и из совокупности всех этих фактов складывается величественная картина».

Учился в академии Платона 20 лет. Был наставником Александра Македонского. Обладал энциклопедическими познаниями.

Разработал концепцию формы как динамической сущности единичных вещей. Превратил в науку логику и этику. Провел обобщение философских воззрений античных авторов.

Бердяев Николай Александрович (1874 – 1948). «Душа есть творческий процесс, активность. Человеческий дух всегда должен себя трансцедентировать, подыматься к тому, что выше человека».

В своих многочисленных трудах отстаивал примат личности над обществом. Личность характеризуется в горизонтах свободы, духовности, творчества. Бердяев многократно давал свою трактовку судьбы России. 

Гадамер Ханс Георг (род. 1900). “Кто хочет мыслить, должен спрашивать”. “Ожидание ответа уже предполагает, что спрашивающий затронут преданием и слышит его зов”.

Гадамер – ученик Хайдеггера. Работал в Лейпцигском университете.

Считается главой современной герменевтической школы.

Гегель Георг Вильгельм Фридрих (1770-1831). «Философия есть современная ей эпоха, постигнутая в мышлении».

Гегель считается самым умелым системосозидателем в истории философии. В одиночку он сумел создать энциклопедию философских наук, главное содержание которой составляет диалектика идей.

Жизнь Гегеля оборвала эпидемия холеры.

Кант Иммануил (1724 – 1804). «… Обязанность говорить правду… это безусловная обязанность, которая имеет силу во всех отношениях».

Кант всю свою жизнь прожил в Кенигсберге, в Восточной Пруссии (ныне Калининград). В научных вопросах и вопросах морали был максимально щепетилен. Кант знал себе цену: он не без основания утверждал, что совершил коперникианскую революцию в философии, имея в виду созданную им философию априорных принципов.

Платон (427 – 347 до н.э.). «В род богов никому не позволено попасть, если он не занимается философией. 

Платон – это псевдоним Аристокла. Своему псевдониму Платон обязан мощным телом и широким лбом. Платон – ученик Сократа. Пытался внушить идею о правителе-философе тирану Сиракуз Дионисию Ι, но был продан им в рабство. По освобождению основал академию.

Разработал концепцию идей, без которых немыслима современная цивилизация.

Плотин (204 – 207). «Старайтесь воссоединиться с божественным, которое внутри вас, с божеством, которое есть универсум» - последние слова, сказанные Плотином перед смертью.

В Риме открыл философскую школу. Был добр и легкодоступен, в том числе, подросткам. Мечтал создать для философов специальный город – Платонополис. Учил своих учеников преодолевать земные измерения жизни.

Сократ (469 – 399 до н.э.). Сократ на суде: «Я вам сказал: не шумите, афиняне!»

Казнен в Афинах, будучи обвиненным в растлении молодежи. Открыл сущность человека. Человек – это душа, по возможности благая и совершенная.

Соловьев Владимир Сергеевич (1853 – 1900). «В тумане утреннем неверными шагами я шел к таинственным и чудным берегам».

Соловьев – самый видный русский философ XIX века. 

Для Соловьева на первом месте была работа не кабинетного ученого, а возможность отклика на животрепещущие вопросы русской общественно-политической и религиозной жизни. Вклад Соловьева в философию определяется его философией положительного единства.

Хайдеггер Мартин (1889 – 1976). «Все же, возможно, что человек до сих пор веками слишком много действовал и слишком мало мыслил».

Философию понимал как радикальное вопрошание, лекарство против легкомыслия, которое нельзя купить за деньги, а можно достичь лишь в результате глубоких раздумий.

Хайдеггер – основатель герменевтики.

Эпикур (341 – 270 до н.э.). «Пусть никто не откладывает философию в юности …»

Философией начал заниматься с 14 лет, приобщал к ней рабов. Основал школу своего имени. По преданию перед смертью лег в ванну с горячей водой, выпил вина, пожелал друзьям не забывать его учений и скончался.

На основе атомизма разработал этическую концепцию отсутствия страданий, покоя души.

Приложение 2.
Словарь
Абстрагирование (лат. abstractio) – выделение, обычно мысленное, некоторых 

                                                               признаков предмета.

Антиномия (гр.αντι + νομος) – противоречие в законе.

Благо – то, что заключает в себе определенный положительный смысл.

Воля – способность человека к дополнительным усилиям, необходимым для

             достижения цели.

Гносеология – (с греческого γνοζιζ  и  λογοζ учение) – философская теория познания.

Дедукция  (с латинского deduction наведение) – выведение новых мыслей логическим

                                                                                   путем от общего к конкретному.

Добро – нравственное положительное.

Индукция (лат. Induction - выведение) – форма мышления, целью которой является

                                                                      Выведение общего правила.

Истина – верное, правильное отражение действительности в мысли.

Космос (гр. Χοζμοζ) – в греческой философии мир как структурно-организованное

                                       целое.

Метод (гр.μετοδοζ) – способ познания.

Принцип (лат. principium основа, начало) – основное положение теории.

Разум и рассудок – два условия мыслительной деятельности.

Приложение 3.
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Приложение 4 
Индивидуальные задания.
       Индивидуальные задания выполняются после проработки упражнений по каждому тексту. Задание выбирается по журнальному номеру в списке группы. При оформлении задания  необходимо указать справочную и учебную литературу.
Задание 1.
         Выполнить анализ темы ( Варианты 1 – 32 ): выяснить по указанной  литературе сущность  задач и проблем, которые охватывает данная тема  и выделить возможные их решения с указанием персоналий и исторического времени.
1. Генезис философии.
2. Философия и наука.

3. Проблема человека – центр всех философских проблем.

4. Предназначение философии.
5. Человеческое  « измерение » мира в философии. 
6. Натурфилософия как форма философского знания.
7. Потребность самоопределения в мире как фундаментальная потребность человека.                                                                                                                                     

Литература.
1. Бердяев Н.А. Самопознание. – М., 1990.                                                                          Гл. IУ. Мир философского познания. Философские истоки ( с. 45, 47, 49, 51; 79, 84, 95 ). 
2. Ортега-и-Гассет Х. Что такое философия. М., 1991.
3. Мамардашвили М. Как я понимаю философию. М.., 1991. 
4. Хайдеггер М. Что такое философия // Вопросы философии, 1993.
5. Мир философии. Книга для чтения.  М., 1990. Ч. 1, Разд.1, с. 97 – 116.
8. Человеческая деятельность и культура. Предметный мир культуры.
9. Культура как внебиологические механизмы организации жизни.
10. Культура как мера человечности в человеке и в обществе.

11. Культура и цивилизация.

12. Ценности и культура.

Литература.

1. Бердяев Н.А. Философия неравенства. М., 1990.
2.  Бердяев Н.А. Смысл истории. М., 1990. – Приложение «Воля к жизни и воля к культуре», с.162.

3. Швейцер А. Культура и этика. М., 1973.
4. Зигмунд Фрейд. Неудовлетворенность культурой //Искусство кино. – 1990, №12.

5. Мир философии. Кн.2. Раздел 7, с.307-314.

6. Цивилизация и культура //Вопросы философии. 1982, №10.
7. Введение в философию /Под ред. И. Фролова. – Ч.2, гл.16, с.522-550.

13. Античная философия. Человек в мире космоса.

14. Теоцентризм средневековой философии.

15. Ценностная революция эпохи Возрождения.

16. Представления об эстетической сущности гармонии.

17. Космоцентризм и идея философской картины мира.
Литература.

1. Платон. Государство //Соч. в 3-х томах. - Т.3 (1). - М.,1971.

2. Аристотель. Метафизика //Соч. в 4-х томах. – Т.1. – М., 1975.

3. Мир философии. Книга для чтения. М., 1991.

4. Рассел Б. История Западной философии и ее связи с политическими и социальными условиями от античности до наших дней: В 3-х кн. – СПб., 2001. – с. 165-180, 193-200, 211-240, 252-266, 422-439, 583-587.
5. Бердяев Н.А. Смысл истории. М.,1990. – Гл.IV. Христианство и история VII-XIX вв. 

6. Августин Аврелий. Исповедь. М.,1984.
18. Сущность и истоки рационализма и иррационализма.
19. Становление рационалистической картины мира.

20. Иммануил Кант о возможностях и границах человеческого разума.

21. Сущность иррационалистического поворота в классической философии.

Литература.

1. Шопенгауэр А. Свобода воли и нравственность. М., 1992. (Разделы: О свободе воли; Об основе морали; Афоризмы житейской мудрости).
2. Ницше Ф. Так говорил Заратустра. М., 1990.

3. Ницше Ф. Антихристианин //Сумерки богов. М.,1990.

4. Ницше Ф. По ту сторону добра и зла //Вопросы философии. 1989, №5.
5. Кьеркегор С. Болезнь к смерти //Этическая мысль: Научно-публицистические чтения. М., 1990.

6. Введение в философию /Под ред. И. Фролова. – Ч.1., Гл.II, с.101-177; Гл. IV, с.282-285.
22. «Воля» вместо «разума»: Философия А. Шопенгауэра.

23. Мир сквозь призму «воли к власти»: философия Ф. Ницше.

24. С. Кьеркегор – предтеча современного экзистенциализма.
Литература.

1. Шопенгауэр А. О свободе воли //Шопенгауэр А. Свобода воли и нравственность. М., 1992.

2. Шопенгауэр А. Об основе морали // Шопенгауэр А. Свобода воли и нравственность. М., 1992.

3. Ницше Ф.  Антихристианин //Сумерки богов. М.,1990.
4. Ницше Ф. По ту сторону добра и зла //Вопросы философии. 1989, №5.

5. Шелестов Л. Добро в учении гр. Толстого и Ф. Ницше //Вопросы философии. 1990, №7.

6. Кьеркегор С. Болезнь к смерти //Этическая мысль: Научно-публицистические чтения. М., 1990.

7. Введение в философию /Под ред. И. Фролова. – Ч.1.  с.212-288, 293-296, 314-317.
25. Проблема выживания – глобальная проблема современности.
26. Ценности техногенной цивилизации и сущность современного антропологического кризиса.

27. Наука и ценности.

28. Сократ о соотношении добра и истины.

Литература.

1. Вебер М. Протестантская этика и дух капитализма. М.,1984. – с.78-81.
2. Вебер М. Протестантская этика и дух капитализма. К.,1994.– с.37-183.

3. Фромм Э. «Иметь или быть?» М., 1990. –с.3-30, 31-34.
4. Ясперс К. Смысл и назначение истории. М.,1991, с.99-123.

5. Моисеев Н. Человек во вселенной и на Земле //Вопросы философии. 1992, №6.

6. Кара-Муран С. Наука и кризис цивилизации //Вопросы философии. 1990, №9.
7. Введение в философию /Под ред. И. Фролова, М.1989. Ч.2, с.557-562, 409-415, 363-368, 148.

29. Специфика научно-технического познания.
30. Практика и инженерная деятельность

31. Ценности и их роль в жизни общества и человека.

32. Сущность творчества в историческом развитии и его особенности.

Литература.
1. Бердяев Н.А. Человек и машина //Вопросы философии. 1989, №2.

2. Сидоренко В.Ф. Генезис проектной культуры //Вопросы философии. 1993, №10.

3. Воронина А.А. Техника как коммуникативная стратегия //Вопросы философии. 1997, №5.

Задание 2
     По высказыванию мыслителя ( 1 … 59 ) выяснить основания ( предпосылки ) определения философии в историческую эпоху, историческом пространстве (годы  жизни  мыслителя указаны  в скобках ): 

1. «…Даже между настоящими философскими писателями вряд ли найдется полдюжины таких, которые знали бы, что такое философия».                                                
      И. Фихте (1762 – 1814) . 
2. « Пусть никто в молодости не откладывает занятия философией».
Эпикур (342 – 270 гг. до н.э.) .
3. « Глубоко ошибаются те, кто изображают философию недоступной для детей, с нахмуренным челом , с большими косматыми бровями, внушающей страх. На  деле же не сыскать ничего другого столь милого, доброго, радостного, чуть было не сказал шаловливого».                                                                                                             Мишель Монтень (1533 – 1592). 
4.  « Философия – постоянная жажда знания бытия, способность созерцания истины, какова она есть, усердие души, сопряженное с правильным рассуждением».                                                                     
Платон (427 – 347 гг. до н.э.).
5. «Философия есть искусство искусств и наука наук, ибо философия есть начало всякого искусства. Через нее изобретается всякое искусство и всякая наука…». Иоанн Дамаскин (около 675 – 750).

6. «Философия – мать мудрости, искусств и всех наук, от нее рождаются и берут начало все искусства и все науки…». Давид Анахт ( 75 – первая половина VI в.).

7. « Философия … одна только отличает нас от дикарей и варваров и … каждый народ тем более цивилизован и образован, чем  лучше в нем философствуют , поэтому нет для государства большего блага, как иметь истинных философов». Рене Декарт (1596 – 1650).

8. «Философствовать – это развивать в себе человека как единое стройное существо». Петр Лавров (1823 – 1900).

9. «Все науки более необходимы, чем философия, но лучше ее нет ни одной». Аристотель ( 384 – 322 до н.э.).

10. « Философия – некоего рода жизненная сила». Алексей Лосев (1893- 1988).

11. «О, философия, водительница жизни, изыскательница добродетели и гонительница пороков ! Чем  без тебя были бы не только мы (сами), но и все в жизни людей. Ты – изобретательница законов, ты – предводительница законов, ты – предводительница нравов и наук». Цицерон ( 106 – 43 гг до н.э.).

12. «Философия управляет представлениями, а они управляют миром».Георг Гегель (1770 – 1831 ).

13. «Первое, что обещает дать философия, - это умение жить среди людей, благожелательность и общительность». Сенека (4 г до н.э. – 65 ).

14. «Философии необходимо признать возможность того, что народ возвысится до нее, но не опускаться до народа». Георг Гегель ( 1770 – 1831 ).

15. « Философия изобрела все науки, потребные для повседневной жизни, и ей принадлежит слава создательницы ремесел».  Посидоний (около 135-51 гг до н.э.).

16. «Философия есть знание наивысшей общности». Герберт Спенсер (1820 – 1903 ).

17. «Философия – знание искусств … Философия – приобретение знания».   Платон  (427 – 347 гг. до н.э.).   

18. «Все точное знание принадлежит к науке; все догмы принадлежат к теологии. Но между теологией и наукой имеется Ничья Земля, подвергающаяся атакам с обеих сторон. Эта Ничья Земля и есть философия.»

Бертран Рассел (1872  - 1970 гг.). 

19. «Познай самого себя».                                                                                                                     Сократ (469 – 399 гг до н.э.).

20. «Душа, вместившая в себя философию, не может не заразить своим здоровьем и тело».                                                                                                                                       Мишель Монтень (1533  - 1592).

21. «Две вещи наполняют душу всегда новым и все более сильным удивлением и благоговением, чем чаще и продолжительней мы размышляем о них, - это звездное небо надо мной и моральный закон во мне».                                                         Иммануил Кант (1724 -  1804).

22. «Кто говорит, что заниматься философией еще рано или уже поздно, подобен тому, кто говорит, будто быть счастливым еще рано или уже поздно».                             Эпикур (342/341 – 271/270 гг. до н.э.).

23. «О, философия, водительница жизни, изыскательница добродетели и гонительница пороков! Чем без тебя были бы не только мы (сами), но и все в жизни людей? Ты изобретательница законов, ты  - преподавательница нравов и наук».                                                                                                                                       Цицерон  (106 – 43 г.г. до н.э.).

24. «Философия  -  это эпоха,  схваченная в мысли».                                                                   Георг Гегель ( 1770 – 1831 гг).

25. «Философы лишь различным образом объясняли мир, а дело заключается в том, чтобы изменить его ».                                                                                                       Карл Маркс ( 1818 – 1883 гг.).

26. «В самые различные времена философия стремилась к единству ценности и действительности».                                                                                                                   Генрих Риккерт ( 1863 – 1936 гг.).

27. «Философ, если бы теперь могли быть философы, … определил бы ценность и ранг человека, сообразно тому, как велико количество и разнообразие того, что он может нести и взять на себя, - как  далеко может простираться его ответственность».                                                                                                                      Фридрих Ницше ( 1844 - 1900 гг. ).                                                                                         

28. «Философия есть наука о нормативном сознании. Она исследует эмпирическое сознание, чтобы установить, в каких пунктах последнего обнаруживается эта непосредственная очевидность нормативной общеобязательности».                                                                                                                  Вильгельм Виндельбанд (1848 – 1915 гг.).

29. «Философия  -  последнее выговаривание и последний спор человека, захватывающие его целиком и постоянно».                                                                           Мартин Хайдеггер ( 1889 – 1976 гг.).

30. «Философия  -  это квинтэссенция эпохи».                                                                                 Пифагор (580 – 500 гг. до н.э.).  

31. «Философия устремляет весь круг дел своих на тот конец, чтоб дать жизнь духу нашему , благородство сердцу, светлость мыслям».                                                    Григорий Сковорода ( 1722 – 1794 гг.). 

32. «… мудрость … больше состоит в образе действий, чем в знании. Но к мудрости ведут «узкие ворота» науки и философия должна оставаться хранительницей науки».                                                                                                            Иммануил Кант ( 1724 – 1804 гг.).     

33. «Философия  - « дело жизни», так как философ и писатель «учитель жизни»».                Лев Толстой ( 1828 – 1910 гг.).

34. «Философия не только теория, но дело жизни. Философия требует особого нравственного состояния и стремится сделать теорию образующей и управляющей силой жизни».                                                                                                    Владимир Соловьев ( 1853 – 1900 гг).

35. «философское знание – это культура разумного мышления. Это мышление свободное, творческое, предполагающее знание бесконечным».                                        Аристотель ( 384 – 322 гг. до н.э.).

36. «Жизнь есть страдание, ведущее к мудрости, а философия есть мудрость, рожденная страданием».                                                                                                           Иван Ильин ( 1882 – 1954 гг.).

37. «Философия познает мир из человека и через человека. В человеке видит она разгадку смысла».                                                                                                                      Николай Бердяев (1874 – 1948 гг. ).

38. « «Познай самого себя»  - это абсолютная заповедь … не имеет значения только такого самопознания, которое направлялось бы на отдельные способности, характер, склонности и слабости индивида, но она представляет собой познание подлинного в человеке …, познание самой сущности, как духа».                                                                                                                                          Георг Гегель ( 1770 – 1831 гг.).

39. «Человек может рассматривать себя как животное среди животных, живущих сегодняшним днем, и даже непременно должен ( потому что к этому неудержимо влечет его разум ) рассматривать себя как часть всего бесконечного мира, живущего бесконечное время. И поэтому разумный человек … должен делать то, что в математике называется интегрированием, т.е. устанавливать, кроме отношения к ближайшим явлениям жизни, свое  отношение ко всему бесконечному … миру, понимая его как одно целое».                      Лев Толстой ( 1828 – 1910 гг. ).

40. «Чуточка мудрости могла бы сделать жизнь всех людей счастливее. Но кто может сказать, обретут ли люди эту чуточку мудрости».                                                     Бертран  Рассел ( 1872 – 1970 гг. ).           

41. «Поступай так, чтобы максима твоей воли могла в то же время иметь силу всеобщего закона».                                                                                                                    Иммануил Кант ( 1724 – 1804 гг. ).

42. «Философия сквозь века существует как единственный гимн разуму».                             Карл Ясперс (1883 – 1969 гг .). 

43. «Поступай так , как будто взоры всего человечества обращены к тебе».                            Жан-Поль Сартр ( 1905 – 1980 гг.).

44. «Философия есть услада в дни радости и утешение в дни горести».                                   Марк Аврелий ( 121 – 180 гг.).                                                         

45. «Началом философии в собственном смысле мы должны признать тот момент, когда абсолютное уже больше не существует как представление и когда свободная мысль не только мыслит абсолютное, но и постигает его идею, т.е. когда мысль постигает бытие… иначе говоря, философия начинается там, где выступает мышление мышления…».   Георг Гегель ( 1770 – 1831 гг.).

46. «Философия есть единственная наука, которая способна дать нам внутреннее удовлетворение, ибо она как бы замыкает научный круг, и благодаря ей науки впервые только и получают порядок и связь».                                                                       Иммануил Кант ( 1724 – 1804 гг.).                                                               

47. «Философия – это способ всегда быть  дома». Артур Шопенгауэр (1788-1860). 

48. «Философ – это тот, кто знает нечто о том, что никто другой  так хорошо не знает».                                                                                                                                         Рене Декарт (1596 – 1650 гг.). 

49. «Мир дан нам , как сумма фрагментов, и задача философии состоит в том, чтобы найти для них целое. И она достигает этого тем, что принимает часть за целое».                                                                                                                                         Георг Зиммель ( 1858  -  1918 гг.).             

50. «… Философия по своей исторической задаче  высшая и самая строгая из наук, - философия, представительница исконного притязания человечества на чистое и абсолютное познание (и, что стоит с этим в неразрывной связи на чистую и абсолютную оценку), не может выработаться в действительную    наук».                                                                                                                                           Эдмунд Гусерль (1859 – 1938 гг.). 

51. «В поставленных философом проблемах мы распознаем вопросы, которые волновали его современников».

Анри Бергсон ( 1859 – 1941 гг.). 

               52. «Философия, собственно говоря, всегда стремилась к истолкованию смысла, и                                                          

 при том не только к истолкованию смысла отдельных сторон жизни, но и к проникновению в общий смысл нашего существования».                                                   Генрих Риккерт (1863 – 1936 гг.)

               53. «В философии мы видим не систему познаний, а систему действий…                                                                           

 Философия  -  это такая  деятельность, которая позволяет обнаружить или 

  определить значение предложений». 

 Мориц Шлиц (1882 – 1936 гг.).

                54. «Путь мыслящего человека – это жизнь в философствовании. Поэтому         

                       философствование присуще человеку как таковому. Человек единственное                   

         существо в мире, которому в его наличном бытии открывается его бытие».                

  Карл Ясперс (1883 – 1969 гг.). 

                55. «Философия – как никакая другая наука – должна иметь дело с нашим »

  Мировым и жизненным опытом в целом, но только так как это делает сам 

   Жизненный и мировой опыт, выражаемый в языке».

  Ханс-Георг Гадамер  (р. 1900 г.).

                56. «Единственная философия, которая, пока еще жива, как раз и служит  

                       культурной средой для современников». 

                       Жан-Поль Сартр (1905 – 1980 гг.).

                57. «Философия может быть определена как интегральное слияние (встреча) 

                       четырех кардинальных видов – науки, искусства, морали и созерцания».                        

                        Андрэ Мерсье. 

                 58. «Философия еще яснее, чем  математика, умеет объяснить разницу в самих     

                        результатах философского и математического знания».

                        Густав Шпет (1879 – 1937 гг.).

                 59. «Философ должен определить: 1) источники человеческого знания; 

                        2) объем возможного и полезного применения всякого знания и, наконец,

                         3) границы разума. Последнее есть нужнейшее, но также – и труднейшее».

                         Иммануил Кант (1724 – 1804 гг.).

Приложение 5.
СТРУКТУРА КУРСА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
Тематическое содержание модуля 1. Становление и развитие философии.
Тема 1. Философия и ее предмет.

Тема 2. Историческое развитие мировой философии.

Тема 3. Современная мировая философия.
Тема 4. Философия развития и взаимосвязи.

Тема 5. Структура знания и теория истины.

Тема 6. Наука и научное исследование.

Тема 7. Методы интерпретации в философии и науках.

Тема 8. Проблема человека и «предельных оснований» человеческого бытия.
                  Тематическое содержание модуля 2. Основы философского понимания мира.
Тема 9. Социальная философия как теория и методология познания общества.

Тема 10. Общество как система. Природа и общество.

Тема 11. Философская антропология.

Тема 12. Культура и общественная жизнь как цивилизационные процессы.
Тема 13. Ценности и их роль в жизни человека и общества.

Тема 14. Философия истории.

Тема 15. Философия и глобальные проблемы современности.

ПРОГРАММА КУРСА

Содержание модуля 1. Становление и развитие философии.

Тема 1. Философия и ее предмет.
Философия и жизнь. Место философии в самопознании человека. Философия и мировоззрение.
 Мировоззрение как духовно практический способ освоения мира. Мировоззрение как форма самоопределения человека. Структура мировоззрения. Исторические типы мировоззрения. Современная мировоззренческая парадигма. Философия как теоретическая основа мировоззрения.
Специфика философского освоения действительности. 
Предмет философии. Обыденное и философское мышление. Основные типы философствования. 
Проблема взаимоотношения бытия и духовности. Мир философских размышлений: человек и мир; мышление и бытие; духовное и телесное. Философия в системе культуры.
Основные функции философии: мировоззренческая, познавательная, методологическая, социально-практическая.

Социальное ориентирование философского знания. 
Духовно творческая природа философии. 
Человеческая сущность философии. Общечеловеческие ценности в философии. Философское обоснование гуманизма. 
Место и роль философии в современной общественной жизни.
Тема 2. Историческое развитие мировой философии.
Становление философского знания. 
Парадигмальность философского знания: древнекитайская и древнеиндийская философия. Парадигма древнегреческой философии.
 Соотношение философии и мудрости: любовь и вера, надежда и свобода. 
От хаоса к космосу. Досократическая философия (Милетская школа, Гераклит и пифагоризм). 
Элейская школа. 
Плюралистическая тенденция философского освоения мира – Эмпедокл, Анаксагор, Демокрит. Классическая философия: софисты, Сократ, Платон, Аристотель. 
Философия эллинизма. Римская античная философия.
 Неоплатонизм.
Возникновение средневековой парадигмы западноевропейской философии – духовная ориентация. Схоластика и экзистенциально мистическая линия средневековой философии. 
Реализм и номинализм.
Западноевропейский ренессанс. Гуманистический характер философии эпохи Возрождения. Реформация.

Философия нового времени. Проблема метода. Философское обоснование новой картины мира (Бэкон, Декарт, Спиноза, Лейбниц, Локк, Беркли, Юм). 
Механистический характер философии XVIII в. 
Классическая немецкая философия. Философская позиция Эммануила Канта. Философская система Фихте. Философская эволюция Шеллинга. Философская концепция Гегеля. Философия Людвига Фейербаха.

Русская философия: проблемы всеединства, цельного знания. 
Русская религиозная идеалистическая философия: Федоров, В. Соловьев, Бердяев, Шестов. 
Русская философия XX века: Флоренский, Булгаков, Лосев.
Тема 3. Современная мировая философия.

Философия XIX в.
 Классические модели миропонимания. Программа радикального обновления философии – марксизм (Маркс, Энгельс), позитивизм, философия жизни.  

  Экзистенциальная философия.
 Становление философской антропологии. 
Персонализм, неотомизм.
Современная мировая философия. 
Философия модерна и постмодерна. Постпозитивизм и аналитическая философия. Постмодернистские проекты перестройки философии. 
Тема 4. Философия развития и взаимосвязи.
Историческое развитие проблемы всеобщей связи.
Формы всеобщей связи. 
Концепции развития. Принципы диалектики. 
Общая характеристика диалектической концепции развития.
Системная природа развития.
Тема 5. Структура знания и теория истины.
Характеристика связи и структуры знания – отображение и информация. 
Структура процесса познания. Цикличность и основной путь познания.
Формы и уровни познания. 
Проблема истины в теории познания. 
Общее свойство истины. Вопросы истинного знания. Критерии истины.
Тема 6. Наука и научное исследование
Наука и научные методы исследования. 
Методы  построения теоретических конструктов. 
Формы и методы научного познания. 
Индуктивные обобщения и их  отличие от дедуктивных. Методы  повышения вероятности  индуктивных обобщений.     

Понятие методологи и круг ее проблем. 
Диалектика, метафизика, софистика, эклектика как  способы организации практического и теоретического  усвоения действительности.  Диалектика и  диалог. 
Классическая диалектика, ее особенности и формы.  Законы классической  диалектики. 
Альтернативы классической диалектики  в философии  XX в . Типология методов. 
Диалектика как теория развития. Структура диалектики.  
Границы применения диалектического метода.

Тема 7. Методы интерпретации в философии и науках.

           Философские  подходы к проблеме  интерпретации. Понятие интерпретации и                      проблема ее классификации. 
Теоретико-множественное и  логико-математическое пространство  понятий  в связи. Интерпретационные отношения  в математическом пространстве. 
Интерпретация и математическое моделирование . Интерпретация и                                системный анализ в науках и научных  исследованиях. Интерпретация как проблема понимания в философии. 
Проблема понимания и истолкования в науке.

Тема 8. Проблема человека и «предельных оснований» человеческого бытия.

           Философия как  способ духовной ориентации человека  в мире. 
Философия  как  реализация потребности осмысления человеком своей сущности и ценности своего бытия. 
Многообразие  взаимоотношений человека и мира, специфика философской рефлексии, соотношение философии и науки. 
Философия как теоретическая форма мировоззрения.  
Метафизические потребности человека и философия.

           Проблема  человека  как центр всех философских проблем. Понятие бытия  человека и "предельных  оснований" бытия. 
Специфика философского знания о человеке, методологическое значение раскрытия сущности  человека для понимания общей логики общественного развития. 
Категория бытия в философии, историко-философские  истолкования бытия. Специфика  человеческого бытия. Выходные характеристики и измерения  человеческого бытия.  
Человек  как представитель Homo Sapiens,  человек как индивид,  человек как  личность,  индивидуальность. 
Понятие  «предельных оснований» человеческого бытия.

Содержание модуля 2. Основы философского понимания мира.
Тема 9. Социальная философия как теория и методология познания общества.
Специфика социального познания. Понятие «социального». 
Определение предмета социальной философии. Гуманистическая направленность социальной философии. 
Главные методологические принципы социальной философии.
Категории и функции социальной философии. 
Социальная философия как методология общественных наук.
Исторический генезис социальной философии.

Современные социально-философские взгляды: позитивистская  проблематика (О.Конт, Г. Спенсер); философия марксизма ( К. Маркс, Ф. Энгельс);психологическое направление; неоконтианство (В. Виндельбанд, Г. Риккерт); теория социального действия М. Вебера; теория круговорота локальных цивилизаций (О. Шпенглер, А. Тойнби); теоретическая социология П. Сорокина; структурно-функциональный анализ (Т. Парсонс, Р. Мертон); современная социобиология (З. Фрейд, К. Юнг, Е. Фромм, Г. Маркузе); технологический детерминизм (Р. Арон, У. Ростоу, Д. Белл, О. Тоффлер, З. Бжезинский).
Тема 10. Общество как система. Природа и общество.
Социум как исторический процесс. Социальное бытие человека как реальный жизненный процесс.
Предметность, деятельность и общение – форма существования социума.

Общество как самоорганизующаяся и саморазвивающаяся система. Общество и природа как подсистемы объективной реальности.
Функционирование общества как естественно-исторический процесс.

Географическая среда и ее роль в жизни общества.

Демографические факторы общественного развития.

Понятие ноосферы.
Сферы жизнедеятельности общества. Экономическая жизнь общества. Материальное производство и его особенности в информационном обществе.

Сущность и социальные последствия научно-технической революции.

Понятие социальной структуры общества. Социальная группа. Средний класс.

Социальная структура традиционного, индустриального и информационного общества.

Социальная мобильность и социальная стратификация.

Теория социального конфликта (К. Маркс, Р. Дарендорф).
Этносоциальное бытие общества (этносы, народности, расы, нации). Национальный характер, национальное самосознание, национальный дух, национальная идея.

Национальный менталитет. 

Проблема национального и общечеловеческого (национализм, интернационализм, космополитизм).
Нация и национальный язык.

Политическая жизнь общества. Политика как регулятивный механизм функционирования и развития социума.

Политические отношения и институты. Государство как элемент политической системы.
Особенности становлений украинской государственности.

Институт власти. Власть и демократия. Проблемы развития демократии на современном этапе.

Право и мораль в системе нормативного регулирования.

Права человека как философская проблема.

Духовная жизнь общества. Духовные потребности, духовная деятельность, духовные ценности, духовные отношения.

Общественное и индивидуальное сознание.

Структура общественного сознания. Специфика форм общественного сознания.

Тема 11. Философская антропология.
Бытие человека в мире природы. Специфика человеческого бытия. Природа как объективное начало в самом человеке.
Бытие человека как реальный процесс его существования.

Материальные основания бытия человека.

Сущность, свобода и творчество – сущностные характеристики человека.
Творчески трансцедентальная природа человеческого бытия.

Свобода, выбор, ответственность – сущностные способы реализации творческой жизнедеятельности человеческого естества в процессе становления личности.

Целеполагание как способ человеческой жизнедеятельности.

Антропосоциогенезис. Проблема человеческого начала. Основные детерминанты ее происхождения.

Философская проблема взаимоотношения души и тела человека. Плотский и духовный человек. Феномен телесности. Тело как носитель содержаний бытия.

Преодоление двойственности духа и тела. «Язык тела». Тенденции к превращению труда в игру. 

Ориентация на телесность современной цивилизации – выявление усиления мифологического элемента в культуре. Воля, вера и чувственность как проявления человеческого естества.
Тема жизни и смерти в философии.

Конечность индивидуального существования человека.

Смысл жизни человека и человечества.

Социальное бытие человека как единство и индивидуального и общественного бытия.

Человек и личность. Философия личности. Личность как продукт социальной среды, особенности ее исторического развития.
Типы личности.

Общественная позиция личности, ее социальная роль и взаимодействия с социальной нормой.

Исторические типы взаимоотношений личности и общества.

Отчуждение человека в современном обществе.

Проблема оптимизации форм самореализации человека.

Человеческое бытие как «со-бытие». Проблема человеческой  самодостаточности.
«Я» и «другие».

Проблема интерсубъективности. Индивидуально личностное и социально-обобщенное. 

Тема 12. Культура и общественная жизнь как цивилизационные процессы.
Символический мир человека. Язык, труд, культура – формы символического бытия человека.
Язык как выражение внутреннего духовного мира человека.

Феномен языка. Индивидуально общественная природа языка как основа коммуникации. Единство и разнообразие языков.

Философия как язык.

Символическая природа культуры.

Человекомерная сущность культуры.

Культура как инобытие человеческого Духа. Внутренняя культура и культура общения. Диалоговый характер культуры.
Общезначимость и элитарность культуры.

Типология культур. Высокая, народная, массовая, элитарная культура.

Субкультура. Маргинальная культура.

Культура и цивилизация. Разнообразие культур и цивилизаций. 
Круговые и линейные концепции развития цивилизаций. Восточная и западная культуры, их взаимовлияние.
Плюрализм современных культур и цивилизаций. 
Украина в мировом геополитическом пространстве.

Культура как ценностное отношение  человека к миру. 
Мир чувственно эмоциональных переживаний человека. Эстетические ценности человека. Красота как совершенство чувственного.

Ценности практического бытия человека. Труд как ценность. Моральное начало человека. Этика добра. Этика технических цивилизаций.
Свобода и ответственность как ценности современной цивилизации.

Феномен полноты человеческой жизни. Гармония высших ценностей – добро, истина и красота – как идеал человеческого бытия.

Специфика науки, ее соотношение с философией и вненаучным знанием.
Методологические регуляторы развития научного познания.

Динамика научного знания: классическая наука – неклассическая, постнеклассическая.

Смена научных парадигм. Революции в науке. Гуманизация науки и сциентизация культуры как тенденция современного социокультурного дискурса. 
Тема 13. Ценности и их роль в жизни человека и общества.

Аксиология в системе культуры. Ценности как определяющие характеристики человеческого бытия.

Человек в системе ценностей. Структура ценностей. 
Ценности как ядро духовного мира человека.

Проблема субъективного выбора. Ценности и цели. Ценности и жизненный смысл. Компоненты ценностного выбора: переживания, потребности, эмоции, вера, воля, идеалы.
Ценности как регуляторы поведения человека: нормотворческая природа человеческих отношений. Труд как ценность.

Базовые ценности человеческого бытия. Ценностные ориентации.

Высшие духовные ценности. Истина, добро, красота. Понятие о духовном совершенстве.

Потребности в идеалах. Проблема воплощения идеала. Идеал и утопия.

Тема 14. Философия истории.
Исторические измерения человеческого бытия.

Философия истории. Человек как субъект исторического процесса. Личность в истории. Вариативность исторического процесса.

Поливариантность исторического развития.

Способы тематизации исторической реальности: социальная история, политическая история, история обыденности, история ментальности.

Проблема смысла истории. 
Мифологическая и религиозная форма исторического сознания.

Сакральная и профанальная история. Проекты мировой истории.

Аисторизм современной культурной истории.

Модусы исторического времени. Тотальность модуса сегодняшней современной цивилизации. 

Идея конца истории (Ф. Фукуяма).

Постисторическое состояние общества. 
Новые типы рациональности: взаимоотношение науки – философии – религии.

Этика науки. Наука как власть и наука как коммуникация.
Тема 15. Философия и глобальные проблемы современности.
Космическое и естественное основание человеческого бытия. Коэволюционные процессы развития человечества.
Человек как фактор развития биосферы. Идеи В. Вернадского о ноосфере.

Глобальные проблемы человечества.

Императивы выживания человечества: экологический и моральный императивы.

Стратегия человечества в планетарном масштабе.
Управление развитием человечества.

Задачи перехода от техногенной к антропогенной цивилизации.

Постисторическое бытие человечества.

Глобальное моделирование будущего.

Плюрализм ценностей: проблема культурного взаимопонимания.

Коллизии человеческого самоопределения.

Проводные ценности человечества на границе тысячелетий.
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Вопросы для повторения курса « Философия»

Модуль 1

1. При каких условиях у человека возникает потребность в философии?

2. Как соотносятся философия и мудрость?

3. Что такое мировоззрение?

4. Что вы знаете о мифах? Какую роль выполняет миф в сознании человека?

5. Что составляет основание религиозного мировоззрения?

6. Почему у человека возникает потребность в религиозной ориентации?

7. Объясните разницу между философским и научным представлениями о мире?

8. Имеет ли философия практический смысл и в чем он проявляется?

9. «Вечные вопросы» человеческого бытия, их открытия и ответы на них. Приведите примеры.
10. Как вы понимаете основной вопрос философии?

11. Почему философия Древней Греции получила название натурфилософии?

12. Идея первовещества, ее научные последствия, какие они?

13. В чем состоят главные достижения школы Пифагора?

14. Философский смысл и научное значение апорий Зенона для понимания природы. Пространства и времени.
15. Древние и современные представления об атоме.

16. Диалектика Гераклита, в чем ее главный смысл? 

17. Является ли Платон гениальным философом?

18. Вечный двигатель движет все, оставаясь «неподвижным». Как вы оцениваете это положение Аристотеля?

19. Как вы думаете, полезна ли философия Платона для современной демократии?

20. Сформулируйте основной вопрос философии.

21. Философские источники геоцентризма.
22. Имеет ли креационизм научное истолкование?

23. Каковы философские источники монотеизма?

24. Почему до сих пор не затихает спор между номинализмом и реализмом?

25. В чем философский смысл заповедей Христа?

26. Действительно ли в средневековье философия была «служанкой богословия»?
27. В чем социальный смысл средневековой философии?

28. Какие черты средневековой философии не утратили своей актуальности и сегодня?

29. Почему философия Возрождения имеет преимущественно эстетический характер?

30. В чем суть антропоцентризма?

31. Как можно обосновать идеи возникновения гуманизма?

32. Философский смысл гелиоцентрической системы Н. Коперника?
33. Что составляет сильную сторону идей Д. Бруно о безграничном мироздании и разнообразии миров?
34. Философское значение открытий Г. Галилея и И. Ньютона.

35. Назовите общие черты философии Ф. Бэкона и Р. Декарта.

36. Дайте анализ проблемы человека в философии Просвещения (Ф.Вольтер, Ж.-Ж.Руссо).

37. Философские основания политического мировоззрения Нового времени.
38. В чем суть трансцедентального идеализма Канта?

39. В чем состоят главные достижения идеализма Гегеля?

40. Утопический социализм и источники его возникновения.
41. Европейский философский материализм как отображение развития науки. 
42. Философия Маркса и Энгельса как синтез научного и современного развития. Перечислите условия возникновения этой философии.
43. В какой мере действительна диалектика и имеет ли право на существование метафизика? Обоснуйте свою мысль.
44. Какие философии жизни вы выделили бы как необходимые  для людей?
45. Преодолел ли экзистенциализм психологизм философии жизни?

46. Соотношение чувственного и рационального в феноменологии.
47. В чем состоит необходимость герменевтики?
48. Действительно ли лингвистическая философии сыграла значительную роль в возникновении информатики? В чем это заключается?
49. Назовите философские проблемы XX столетия, возникшие в связи с достижениями науки.
50. В чем основной смысл философии Г.Сковороды?

51. Назовите характерные черты философии украинских социал-демократов.
Модуль 2

1. Общество: совокупность людей или система связей между ними?

2. Как вы понимаете место философии в системе общественных наук?

3. Обоснуйте, в чем специфика социального познания?

4. Дайте определение предмета и функций социальной философии.

5. Проясните понятие «природа», «географическая среда», «окружающая среда».

6. Охарактеризуйте суть экологической проблематики.

7. Дайте понятие «общества» и «общественного производства».

8. Сущность экономической жизни общества.
9. Особенности бытия общества.
10. Назовите специфические черты рода, племени, народности, нации.
11. Как вы понимаете национальный характер, психологию и самосознание?
12. Определите особенности формирования украинского менталитета.
13. Основные составные части духовной жизни общества.
14. Назовите формы общественного сознания и дайте их краткую характеристику.
15. Обоснуйте естественное или искусственное происхождение человека. Какое из них представляется более действительным?
16. Ваше понимание природной и социальной среды и их роль в формировании человека.
17. Сравните по содержанию понятия «человек», «индивид», «индивидуальность», «личность».
18. Объясните, что такое социализация личности и каковы ее средства?
19. Как вы понимаете идеи коммунизма на земле? Какой принцип единства человечества вы могли бы предложить?
20. Считаете ли вы, что социальная однородность общества выступает решающим фактором человеческой справедливости?
21. Есть ли связь между экономикой и идеологией? Проиллюстрируйте это на примерах.
22. Назовите философские проблемы зарождения экономических проблем человечества.
23. Назовите характерные черты информационного общества.

24. В чем смысл и предназначение истории? Действительно ли история имеет предназначение?
25. Способен ли человек управлять социальными прочесами исторического масштаба?
26. Повторяется ли история и возможно ли предвидение будущего?
27. Какие проблемы современности вы считаете наиболее актуальными? 
Методическое обеспечение:

Опорные конспекты лекций, нормативные документы, иллюстративные материалы, методические разработки по курсу.
Ресурсы:
Нормативная база, источники интернет, адреса  электронных библиотек, материалы на сайте факультета. 

http://lib.onu.edu.ua/ - библиотека ОНУ

http://www.onu.edu.ua/ru/index.html - сайт ОНУ

http://www.ognb.odessa.ua/ - билиотека им. Горького

http://www.nbuv.gov.ua/ - библиотека им. Вернадского

http://lib-gw.univ.kiev.ua/ - билиотека им. Максимовича КНУ им. Шевченко
http://www.filosof.com.ua/ - институт философии им. Сковороды

http://www.inst-ukr.lviv.ua/ - институт Украиноведения им. И. Крипякевича

http://www.gilan.uar.net/nasu/hiuass.html - Институт украинской археографии и источниковедения им. М.С.Грушевского
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